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AM 110 SM 1802 

Personer i åldern 20-64 år som ofrivilligt var utan 

arbete, 2005-2017 
People aged 20-64 who were involuntarily out of work, 2005-2017 

I korta drag 
I den här första temarapporten för 2018 beskrivs gruppen  personer i åldern 20 

till 64 år som ofrivilligt var utan arbete under perioden 2005-2017. Gruppen   

omfattar alla arbetslösa samt de som var utanför arbetskraften på grund av sjuk-

dom eller för att de var intagna för vård samt personer som själva betraktade sig 

som förvärvsarbetande eller arbetssökande men som inte klassades som syssel-

satta eller arbetslösa enligt AKU. 

I rapporten redovisas först gruppens sammansättning med avseende på kön, ål-

der, utbildningsnivå och födelseregion samt hur  den har förändrats över tid. 

Därefter beskrivs gruppens sammansättning där hänsyn tagits till förändringar i 

befolkningens sammansättning. Beskrivningar av andel av befolkningen som 

tillhörde gruppen samt tid sedan senaste arbetet presenteras också. 

Gruppens sammansättning 

Under 2005 var 734 000 personer i åldern 20-64 år ofrivilligt utan arbete. Mot-

svarande antal under 2017 var 620 000 varav 300 000 var arbetslösa och 

320 000 var utanför arbetskraften. Beräknat som andel av befolkningen motsva-

rar det 13,8 respektive 10,8 procent, en minskning med 3,0 procentenheter. 

Minskningen av antal personer som var ofrivilligt utan arbete bestod nästan ute-

slutande av personer som var utanför arbetskraften på grund av sjukdom. 

Under 2017 var 51,6 procent av dem som ofrivilligt saknade arbete kvinnor och 

48,4 procent män. Flest var i åldern 30-54 år, 46,6 procent, och minst var i ål-

dern 20-29 år, 24,5 procent. Av dem som ofrivilligt var utan arbete under 2017 

hade 44,0 procent en gymnasial utbildning, 27,1 procent en förgymnasial utbild-

ning och 27,7 procent hade en eftergymnasial utbildning. Merparten var födda i 

Sverige, 57,1 procent, medan 13,7 procent var födda i övriga Europa och 29,2 

procent utanför Europa.  

Tre större förändringar har skett i sammansättningen av gruppen som ofrivilligt 

var utan arbete mellan 2005 och 2017. Den första var att gruppen i allt högre ut-

sträckning bestod av yngre personer och i allt lägre utsträckning av äldre perso-

ner. Den andra var att gruppen i allt högre grad bestod av personer med efter-
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gymnasial utbildning och i allt lägre grad av personer med de övriga lägre ut-

bildningsnivåerna. Den sista förändringen i gruppens sammansättning var att 

andelen som var födda i Sverige minskade mellan 2005 och 2017 medan ande-

len som var födda utanför Europa istället ökade. Den sistnämnda gruppen mer 

än fördubblades mellan 2005 och 2017. 

Gruppens sammansättning efter befolkningsjustering 

Under perioden 2005-2017 skedde demografiska förändringar i åldersgruppen 

20-64 år. Bland annat ökade andelen 20-29-åringar i befolkningen medan ande-

len  55-64-åringar minskade. Även andelen med eftergymnasial utbildning 

ökade och andelen med förgymnasial utbildning minskade. En annan förändring 

var att en högre andel under senare år var födda utanför Europa och en lägre 

som var födda i Sverige. För att se vilka effekter dessa demografiska föränd-

ringar haft på gruppen som var ofrivilligt utan arbete hölls befolkningens sam-

mansättning konstant för hela tidsperioden utifrån 2005 års sammansättning 

(genom standardvägning). 

När hänsyn togs till de förändringar som skett i befolkningens sammansättning 

påverkade det sammansättningen av gruppen som var ofrivilligt utan arbete. 

Två exempel på det är gruppens sammansättning med avseende på utbildnings-

nivå och födelseregion. När ingen hänsyn togs till demografiska förändringar 

avseende utbildningsnivå ökade andelen med eftergymnasial utbildning bland 

dem som ofrivilligt saknade arbete från 19,3 till 27,7 procent under 2005-2017. 

Om hänsyn däremot togs till demografiska förändringar i befolkningen blev an-

delen under 2017 istället 17,6 procent. När ingen hänsyn togs till demografiska 

förändringar avseende födelseregion ökade de utomeuropeiskas andel av alla 

som ofrivilligt saknade arbete från 12,1 till 29,2 procent, då hänsyn däremot 

togs var andelen istället 15,7 procent. 

Andel av befolkningen som var ofrivilligt utan arbete 

För att se om vissa grupper var över- eller underrepresenterade bland dem som 

ofrivilligt var utan arbete beräknades andelen av befolkningen med en viss 

egenskap som faktiskt tillhörde gruppen. Resultaten visade att kvinnor hade en 

högre andel som tillhörde dem som ofrivilligt saknade ett arbete än män. Under 

2017 var 11,4 procent av den kvinnliga och 10,2 procent av den manliga befolk-

ningen ofrivilligt utan arbete. Det visade sig också att äldre personer hade högst 

andel av befolkningen som var ofrivilligt utan arbete medan dem i åldern 30-54 

år hade lägst. Under 2017 var andelen som tillhörde gruppen 15,6 procent bland 

55-64-åringarna medan den var 8,9 procent bland 30-54-åringarna. Vidare var 

det under 2017 mer än fyra gånger vanligare att vara ofrivilligt utan arbete 

bland dem med förgymnasial utbildning än bland dem med eftergymnasial ut-

bildning, 28,8 respektive 6,3 procent. Till sist, andelen som tillhörde gruppen 

bland dem som var födda i Sverige var 8,0 procent under 2017. Motsvarande 

andel bland dem som var födda utanför Europa var 23,5 procent.  

Andelen som ofrivilligt saknade ett arbete minskade för alla grupper mellan 

2005 och 2017 förutom bland dem med förgymnasial utbildning. För denna 

grupp ökade andelen istället från 26,8 till 28,8 procent under tidsperioden. 

Tid sedan senaste arbetet 

Under 2005 hade 55,2 procent av dem som var ofrivilligt utan arbete varit utan 

arbete under ett år eller mer, motsvarande andel under 2017 var 40,1 procent. 

Under samma tidsperiod fördubblades andelen som aldrig haft ett arbete, från 

11,7 till 24,3 procent. De som arbetat det senaste året utgjorde 26,7 procent av 

gruppen 2017, vilket var ungefär samma nivå som vid 2005. 
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Statistiken med kommentarer 

1. Inledning 

I de kvartalsvisa statistiska meddelandena (SM) från Arbetskraftsundersökning-

arna (AKU) beskrivs arbetsmarknadssituationen för befolkningen i åldern 15-74 

år. Sedan 2009 ges även en mer fördjupad beskrivning av ett specifikt ämne i 

form av ett tema. Från och med 2018 kommer det att publiceras tre temarappor-

ter per år. 

Årets första tema behandlar personer i åldern 20-64 år som ofrivilligt var utan 

arbete åren 2005-2017. Rapporten baseras på data från SCB:s Arbetskraftsun-

dersökningar. Rapportens syfte är att beskriva gruppen som ofrivilligt var utan 

arbete samt hur gruppens sammansättning har utvecklats under den valda tids-

perioden. 

Det första kapitlet redogör för skillnaden mellan åldersgrupperna 15-74 och 20-

64 år. Eftersom en stor del av befolkningen i åldrarna 15-19 och 65-74 år, av 

förklarliga skäl, inte har ett arbete är fokus i rapporten på åldersgruppen 20-64 

år. I det andra kapitlet beskrivs gruppen utan arbete mer utförligt, bland annat 

efter arbetskraftsstatus. Eftersom det kan finnas en mängd orsaker till att en per-

son inte har ett arbete, både sådana som kan anses vara frivilliga likväl som ofri-

villiga, kommer vi i det tredje kapitlet att titta närmare på dem som inte hade ett 

arbete av anledningar som kan anses vara ofrivilliga.  
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2. Begrepp och definitioner 

Statistiken som framställs genom AKU är föremål för internationell samordning 

och bygger på International Labour Organization’s, (ILO), konvention över ar-

betsmarknadsstatistiken. Undersökningen är således anpassad till internationella 

krav. Inom det Europeiska statistiksystemet (ESS) går undersökningarna under 

namnet Labour Force Survey, LFS. I statistiksamarbetet ingår EU:s medlems-

länder, kandidatländer samt EFTA-länderna, dit bland andra Norge och Island 

hör. Lagstiftningen syftar bland annat till en gemensam tillämpning av ILO:s 

begrepp. 

I AKU kan en person klassificeras som i arbetskraften, vilket innebär sysselsatt 

eller arbetslös, eller utanför arbetskraften. De tre begreppen kan delas in i ytter-

ligare undergrupper (se trädet under rubriken Definitioner och förklaringar). 

Som sysselsatt räknas en person som har en anställning eller arbetar som företa-

gare alternativt som medhjälpande hushållsmedlem. För att räknas som syssel-

satt räcker det att ha arbetat minst en timme under referensveckan alternativt ha 

varit frånvarande från ett sådant arbete. Utöver detta krävs det att arbetet syftar 

till att generera inkomst till individen eller det hushåll personen ingår i. Syssel-

sättningsgraden är andelen av befolkningen som är sysselsatta och uttrycks i 

procent. 

För att räknas som arbetslös krävs det att personen var utan arbete under refe-

rensveckan men har sökt arbete under de senaste fyra veckorna (referensveckan 

och tre veckor bakåt) och kunde arbeta referensveckan eller börja inom 14 dagar 

från referensveckans slut. Arbetslösa omfattar även personer som har fått ett ar-

bete som börjar inom 3 månader, förutsatt att de skulle ha kunnat arbeta under 

referensveckan eller börja inom 14 dagar från referensveckans slut. Det relativa 

arbetslöshetstalet är andelen arbetslösa av antalet personer i arbetskraften och 

uttrycks i procent. 

Det relativa arbetskraftstalet är andelen av befolkningen som ingår i kategorin 

arbetskraften och uttrycks i procent.  

Ej i arbetskraften omfattar personer som varken är sysselsatta eller arbetslösa. 

Gruppen omfattar bl.a. studerande utan arbete, pensionärer, hemarbetande och 

långvarigt sjuka utan arbete. Latent arbetssökande ingår i ”ej i arbetskraften” 

och består av personer som velat och kunnat arbeta referensveckan, men som 

inte sökt arbete. Till denna grupp hänfördes också heltidsstuderande som sökt 

och kunnat ta ett arbete till och med september 2007.  

Befolkningen utan arbete omfattar arbetslösa och personer utanför arbetskraf-

ten.  

Personer som är ofrivilligt utan arbete är inte ett vedertaget begrepp inom ar-

betsmarknadsstatistiken, men omfattar här följande: 

 Arbetslösa  

 Personer som befinner sig utanför arbetskraften på grund sjukdom 

eller för att de varit intagna för vård.  

 Personer som betraktar sig själva som förvärvsarbetande eller ar-

betssökande men som inte uppfyller AKU:s kriterier för att klassas 

som sysselsatta eller arbetslösa.   

Med frivilligt utan arbete avses personer som inte haft ett arbete av antingen 

naturliga eller av självvalda orsaker. I denna rapport definieras gruppen som: 

 Personer som är utan arbete 

 Personer som inte är ofrivilligt utan arbete (se definition ovan) 

Dessa inkluderar pensionärer, studerande, hemarbetande och personer som be-

traktar sig själva som lediga. Enligt definitionen ovan kommer även personer 
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för vilka vi inte har uppgift om orsak till att de befinner sig utanför arbetskraften 

att räknas in. 

Rapporten innehåller en gruppering av födelseland; Sverige, Europa utom 

Sverige samt utanför Europa. Till födda utanför Europa ingår personer födda i 

Afrika, Nordamerika, Sydamerika, Asien eller Oceanien. I denna grupp inklude-

ras även personer som är statslösa eller har ett okänt födelseland. 

Till gruppen med förgymnasial utbildning räknas personer vars högsta avslu-

tade utbildningsnivå är folkskola, realskola, grundskola eller någon annan form 

av ospecificerad förgymnasial utbildning. Till gruppen med gymnasial utbild-

ning räknas personer vars högsta avslutade utbildningsnivå är någon form av 

gymnasial utbildning, dock krävs minst en termin av studier. Utbildningen kan 

vara teoretisk eller yrkesinriktad och slutbetyg/gymnasieexamen krävs inte för 

att ingå i gruppen. Till gruppen med eftergymnasial utbildning räknas perso-

ner som gått minst en termin i någon form av högskoleutbildning eller ospecifi-

cerad eftergymnasial utbildning. Hit räknas även personer som påbörjat t.ex. 

forskarutbildning, licentiatutbildning eller doktorsutbildning. Inte heller här 

krävs slutbetyg för att ingå i gruppen.  

För fler definitioner och förklaringar se avsnittet Fakta om statistiken (i slutet av 

denna rapport). 
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3. Personer utan arbete i åldern 15-74 respektive 

20-64 år 

Befolkningen ej i arbete har redovisats löpande i AKU:s kvartalsrapporter sedan 

2009. Statistiken infördes som ett komplement till arbetslöshetsbegreppet och 

inkluderar, utöver de arbetslösa, sysselsatta men frånvarande från arbete samt 

gruppen ej i arbetskraften. Ej i arbete täcker således in alla som inte har arbetat 

under referensveckan, oavsett anledning.  

Befolkningen utan arbete skiljer sig från befolkningen ej i arbete, på så vis att 

den inte inkluderar frånvarande sysselsatta. Följaktligen utgörs gruppen utan ar-

bete av två grupper; arbetslösa samt personer ej i arbetskraften. Gruppen ej i ar-

betskraften omfattar bland annat studerande, pensionärer, hemarbetande, lång-

varigt sjuka och personer som betraktar sig själva som arbetssökande eller för-

värvsarbetande, men som inte uppfyller AKU:s kriterier för att klassas som ar-

betslös eller sysselsatt. Det är således en heterogen grupp som inkluderar såväl 

personer som är utan arbete av självvalda skäl, som personer som vill arbeta.  

Diagram 1 nedan visar antalet personer utan arbete i åldersgrupperna 15-74 år 

och 20-64 år under åren 2005-2017. Antal personer i åldersgruppen 15-74 år 

som var utan arbete uppgick till 2 381 000 under år 2017. Då en stor andel av 

personerna i åldersgrupperna 15-19 år och 65-74 år antingen är studerande eller 

pensionärer och därför klassas som utanför arbetskraften blir antalet personer 

utan arbete i den här gruppen högt. Om man istället redovisar antalet i ålders-

gruppen 20-64 år så uppgick antalet utan arbete till 1 046 000 under 2017, dvs 

knappt hälften. 

Antalet personer utan arbete i åldersgruppen 15-74 år har varit i stort sett oför-

ändrat över perioden 2005-2017. 2005 var det 2 315 000 personer i gruppen. 

Därefter ökade antalet under finanskrisen 2008-2009, och den högsta nivån  

nåddes 2010 med 2 498 000 personer, för att sedan plana ut igen till ungefär 

samma nivå som innan krisen. 

Antalet personer utan arbete i åldersgruppen 20-64 år har minskat något under 

perioden, från 1 161 000 personer 2005 till 1 046 000 personer 2017. Precis 

som för gruppen 15-74 år skedde en ökning i samband med finanskrisen 2008-

2009 och fram till och med 2010, då det åter vände och minskade till en lägre 

nivå än före krisen. 

  

Diagram 1 Antal personer utan arbete efter ålder, 2005-2017. Tusen-
tal. 

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU)  
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Diagram 2 visar andel av befolkningen som var utan arbete, indelat i de två ål-

dersgrupperna. Under perioden 2005-2017 har det skett en befolkningsökning, 

vilket innebär att trots att antalet personer utan arbete i åldersgruppen 15-74 år 

har ökat, har andelen personer i gruppen minskat något, från 34,8 procent av be-

folkningen 2005 till 32,2 procent av befolkningen 2017. Gruppen 20-64 år visar 

samma mönster som gruppen 15-74 år. 2005 var 21,9 procent i åldersgruppen 

utan arbete, och 2017 var det 18,2 procent.  

 

Diagram 2 Andel av befolkningen som var utan arbete, efter ålder, 
2005-2017. Procent. 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

Diagram 3 visar andelen av befolkningen som var utan arbete år 2017 i de tre 

åldersgrupperna; 15-19 år, 20-64 år och 65-74 år, uppdelat efter orsak.  

I åldersgruppen 15-19 år var det 2017 totalt 76,2 procent av befolkningen som 

var utan arbete. Den största delen, 55,2 procent, var heltidsstuderande ej i ar-

betskraften, 11,0 procent klassificerades som övriga utanför arbetskraften och  

9,9 procent var arbetslösa. I åldersgruppen 20-64 år var 18,2 procent utan arbete 

varav 5,2 procent var arbetslösa, 3,9 procent var heltidsstuderande ej i arbets-

kraften, 1,2 procent var pensionärer som ej var i arbetskraften och 7,9 procent 

var ej i arbetskraften av övriga skäl. I åldersgruppen 65-74 år var 83,0 procent 

utan arbete, varav största delen, 78,5 procent,  var pensionärer som ej var i ar-

betskraften. 4,0 procent stod utanför arbetskraften av övriga skäl och 0,5 pro-

cent var arbetslösa.  

I åldersgruppen 15-74 år inkluderas således ett stort antal personer som på 

grund av sin ålder inte har ett arbete. Då syftet med denna rapport är att belysa 

grupper som var utan arbete av ofrivilliga skäl kommer vi i följande kapitel be-

skriva situationen för åldersgruppen 20-64 år.  
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Diagram 3 Personer utan arbete, uppdelat efter ålder och orsak, 
2017. Procent.  

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 
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4. Personer i åldern 20-64 år som var utan arbete  

Diagram 4 visar antalet arbetslösa och personer som ej var i arbetskraften under 

perioden 2005-2017. Under 2005 uppgick antalet personer som ej var i arbets-

kraften till 856 000. Fram till och med 2010 var utvecklingen ganska stabil med 

endast små variationer mellan åren. Efter 2010 har det däremot skett en konstant 

minskning av antalet personer som står utanför arbetskraften, och under 2017 

uppvisades den lägsta siffran för hela perioden då antalet uppgick till 746 000. 

Antalet arbetslösa i åldersgruppen 20-64 år uppgick år 2005 till 305 000. Fram 

till och med 2007 minskade antalet arbetslösa, för att sedan öka något under 

åren 2008-2010 i samband med finanskrisen. Sedan dess har antalet arbetslösa 

åter minskat och uppgick till 300 000 under 2017.   

 
Diagram 4 Arbetslösa och personer ej i arbetskraften, 20-64 år, 
2005-2017. Tusental. 

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

Diagram 5 visar befolkningen som ej var i arbetskraften år 2005 och 2017, upp-

delat efter orsak. Det vanligaste skälet till att inte vara i arbetskraften var under 

bägge tidpunkterna sjukdom, följt av heltidsstudier. Dessa två grupper utgjorde 

2017 tillsammans 66,2 procent av hela gruppen ej i arbetskraften. Under tidspe-

rioden 2005-2017 minskade de sjukas andel från 44,7 procent 2005 till 35,9 

procent 2017. De heltidsstuderandes andel har samtidigt ökat från 23,9 procent 

2005 till 30,3 procent 2017.  

För övriga grupper ses mindre förändringar mellan 2005 och 2017. Pensionärer 

utgjorde 2017 9,2 procent av de som var utanför arbetskraften och hemarbe-

tande utgjorde 6,1 procent. Personer som betraktade sig själva som arbetssö-

kande men som inte klassades som arbetslösa enligt AKU utgjorde 4,9 procent 

av gruppen, och personer som betraktade sig själva som lediga utgjorde 4,2 pro-

cent.  
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Diagram 5 Orsak till att ej vara i arbetskraften 2005 och 2017, 20-64 
år. Procent.  

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

4.1. Frivilligt eller ofrivilligt utan arbete 

Gruppen personer utan arbete är med andra ord sammansatt av personer med 

vitt skilda orsaker till att inte ha arbete, vilka i vissa fall kan betraktas som fri-

villiga och i andra fall som ofrivilliga.  

Tabell 1 visar uppdelningen av personer efter vad som i den här rapporten kom-

mer definieras som frivilligt respektive ofrivilligt utan arbete.  

 

Tabell 1 Frivilligt respektive ofrivilligt utan arbete, definition.  

 Ofrivilligt utan arbete Frivilligt utan arbete 

Arbetslösa  Samtliga arbetslösa  

Ej i arbetskraften  Sjukdom 

 Intagen för vård 

 Personen betraktade 
sig själv som arbetssö-
kande eller förvärvsar-
betande 

 Pensionärer 

 Studerande 

 Hemarbetande 

 Övriga orsaker 

 

 

Personer i kategorin ofrivilligt utan arbete omfattar samtliga arbetslösa samt 

delar av de utanför arbetskraften. Av dessa räknas personer som befann sig ut-

anför arbetskraften på grund av sjukdom, för att de var intagna för vård samt 

personer som betraktade sig själva som arbetssökande eller förvärvsarbetande 

men som inte klassades som arbetslösa eller sysselsatta enligt AKU.  

Med frivilligt utan arbete avses personer som inte haft ett arbete av antingen 

åldersskäl eller av självvalda orsaker. Dessa inkluderar pensionärer, studerande, 

hemarbetande och övriga ej i arbetskraften. I övrigt-gruppen ingår även perso-

ner för vilka det saknas uppgift om orsak till att inte vara i arbetskraften.  

Diagram 6 visar andelen av befolkningen som var utan arbete för tidsperioden 

2005-2017, uppdelat mellan dem som var frivilligt respektive ofrivilligt utan ar-

bete. Under 2005 var 63,3 procent av personerna utan arbete av ofrivilliga skäl. 

Gruppens andel minskade något under tidsperioden, och 2017 var den 59,2 pro-

cent. Det innebär förstås att andelen som var frivilligt utan arbete därmed ökade 

något under samma tidsperiod. 
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Diagram 6 Personer utan arbete, frivilligt och ofrivilligt, 2005-2017. 
Andel av personer utan arbete.  

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

  

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Procent 

Utan arbete, ofrivilligt

Utan arbete, frivilligt



SCB 15 AM 110 SM 1802 

 

 

 
 

5. Personer i åldern 20-64 år som var ofrivilligt 

utan arbete 

5.1. Gruppens sammansättning 

I diagram 7 framgår att antalet personer i åldern 20-64 år som av ofrivilliga skäl 

var utan arbete minskade mellan 2005 och 2017. Under 2005 var 734 000 perso-

ner ofrivilligt utan arbete medan motsvarande antal under 2017 var 620 000, en 

minskning med 15,6 procent. Som flest var antalet 2009-2010, men därefter har 

gruppen stadigt minskat fram tills idag. 

I diagrammet visas också gruppen som ofrivilligt var utan arbete som andel av 

hela befolkningen. Utvecklingen för denna andel var mer eller mindre identiskt 

med utvecklingen av antalet personer. Under den aktuella tidsperioden mins-

kade andelen som av ofrivilliga skäl saknade ett arbete med 3,0 procentenheter, 

från 13,8 till 10,8 procent. 

 

Diagram 7 Personer ofrivilligt utan arbete, 20-64 år, 2005-2017. 
Antal och andel av befolkningen. 

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

Som beskrevs i förra kapitlet består gruppen som är ofrivilligt utan arbete av 

personer som antingen är arbetslösa eller som står utanför arbetskraften (i tabell 

1 framgår vilka undergrupper av utanför arbetskraften som ingår i gruppen). I 

diagram 8 visas både nivåerna av dessa undergrupper samt deras utveckling 

över tid. Där framgår att det var fler personer som stod utanför arbetskraften än 

som var arbetslösa under hela tidsperioden, men att detta gap har minskat. Ex-

empelvis stod 430 000 av personerna som var ofrivilligt utan arbete utanför ar-

betskraften under 2005 medan 305 000 var arbetslösa. Motsvarande antal under 

2017 var istället 320 000 respektive 300 000. Med andra ord förklaras minsk-

ningen av antalet personer som av ofrivilliga skäl var utan arbete nästan uteslu-

tande av dem som stod utanför arbetskraften, eller närmare bestämt av dem som 

stod utanför arbetskraften på grund av sjukdom (se tabell 36, tabellbilaga). Värt 

att notera är att mellan 2005 och 2008 minskade även antalet arbetslösa inom 

gruppen personer ofrivilligt utan arbete för att därefter öka markant vid finans-

krisen (från 233 000 under 2008 till 351 000 under 2010). Därefter har antalet 

arbetslösa varit relativt konstant fram till de senaste tre åren då antalet började 

minska igen.   
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Diagram 8 Personer ofrivilligt utan arbete efter arbetskraftsstatus, 
20-64 år, 2005-2017. Tusental. 

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

I diagram 9 illustreras också gruppen efter arbetslösa respektive utanför arbets-

kraften, men istället som andel av dem som var ofrivilligt utan arbete. Där fram-

går att andelen av de ofrivilligt utan arbete som var utanför arbetskraften mins-

kade från 58,5 till 51,6 procent mellan 2005 och 2017. Utvecklingen var förstås 

den motsatta för andelen som var arbetslösa, här ökade den istället från 41,5 till 

48,4 procent under samma tidsperiod.     

 

Diagram 9 Personer ofrivilligt utan arbete, efter arbetskraftsstatus, 
20-64 år, 2005-2017. Procent. 

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

I den fortsatta analysen av personer som av ofrivilliga skäl inte hade ett arbete 

kommer fokus att ligga på andelar snarare än antal. Syftet med detta tillväga-

gångssätt är att det tydligare ska framgå vilka förändringar som skett i gruppens 

sammansättning mellan 2005 och 2017. De bakgrundsvariabler som kommer att 
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undersökas är kön, ålder, utbildningsnivå och födelseland. För den intresserade 

läsaren finns även antalsuppgifterna i tabellbilagan. 

 

5.1.1. Kön 

Av diagram 10 framgår att det var en högre andel kvinnor än män bland perso-

ner som av ofrivilliga skäl var utan arbete. Under 2005 bestod gruppen av 53,3 

procent kvinnor och 46,7 procent män, motsvarande andelar under 2017 var 

51,6 respektive 48,4 procent. Med andra ord har gapet, alltså skillnaden i ande-

len som var kvinnor respektive män, minskat från 6,5 till 3,3 procentenheter un-

der tidsperioden. Under 2017 bestod gruppen personer som ofrivilligt inte hade 

ett arbete av 320 000 kvinnor och 300 000 män.    

 

Diagram 10 Personer ofrivilligt utan arbete, efter kön, 20-64 år,  
2005-2017. Procent.  

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna(AKU) 

 

5.1.2. Ålder 

I diagram 11 redovisas personer som ofrivilligt inte hade ett arbete efter ålder. 

Av diagrammet framgår att gruppen i störst utsträckning bestod av personer i ål-

dern 30-54 år och i lägst utsträckning av personer i åldern 20-29 år. Exempelvis 

var 46,6 procent av de ofrivilligt utan arbete i åldern 30-54 år under 2017, 28,9 

procent var i åldern 55-64 år och 24,5 procent var i åldern 20-29 år.  

I diagrammet visas också att gruppen i högre utsträckning bestod av yngre per-

soner och i lägre utsträckning av äldre personer över tid, i alla fall sedan finans-

krisen. Under 2008 var det mer än dubbelt så många 55-64-åringar som 20-29-

åringar i gruppen som ofrivilligt saknade arbete, medan det endast var knappt 

20 procent fler under 2017. För åldersgruppen 30-54 år var dess andel av hela 

gruppen däremot relativt stabil över tid. 
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Diagram 11 Personer ofrivilligt utan arbete efter ålder, 20-64 år, 
2005-2017. Procent.  

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

5.1.3. Utbildningsnivå 

I diagram 12 visas personer som ofrivilligt var utan arbete efter utbildningsnivå1 

(förgymnasial, gymnasial och eftergymnasial utbildning). Där framgår att 

knappt hälften av alla personer som ofrivilligt var utan arbete under 2005 hade 

en gymnasial utbildning. Tolv år senare hade denna andel minskat till 44,0 pro-

cent. Även personer med förgymnasial utbildning minskade sin andel av hela 

gruppen. Under 2005 bestod gruppen, som av ofrivilliga skäl saknade ett arbete, 

till 30,6 procent av personer med förgymnasial utbildning för att 2017 bestå av 

27,1 procent. Däremot ökade andelen av gruppen som hade en eftergymnasial 

utbildning från 19,3 till 27,7 procent under tidsperioden. 

Att personer med eftergymnasial utbildning ökade mellan 2005 och 2017, be-

räknat som andel av gruppen som ofrivilligt saknade arbete, kan tyckas överras-

kande. En delförklaring är dock att äldre personer som till högre grad har en 

lägre utbildning har uppnått pensionsåldern och därmed inte längre tillhör ål-

dersgruppen 20-64 år samtidigt som åldersgruppen fyllts på med yngre personer 

som i högre grad är högutbildade. Undersöks hela befolkningen i åldern 20-64 

år, oavsett om de har arbete eller inte, noteras även detta fenomen. Med andra 

ord har befolkningens utbildningsnivå blivit högre under tidsperioden och detta 

slår även igenom på gruppen som ofrivilligt saknar arbete.2 

 
  

                                                      

1 Andelarna som har en förgymnasial-, gymnasial- och eftergymnasial utbildningsnivå summerar inte till 100 

procent. Orsaken är att alla i befolkningen inte har en känd utbildningsnivå. Under 2005 var andelen som inte 

hade en känd utbildningsnivå bland personer ofrivilligt utan arbete i åldern 20-64 år 1,8 procent, motsvarande 

andel under 2017 var 1,1 procent. 

2 Att den aggregerade utbildningsnivån har blivit högre mellan 2005-2017 för befolkningen i åldern 20-64 år 
kan bland annat utläsas i AKU:s statistiska databaser: 

(http://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__AM__AM0401__AM0401P/NAKUBefUtbNi

vAr/?rxid=beafc5dd-a442-4c8b-9ec1-d292520ede19 )  
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Diagram 12 Personer ofrivilligt utan arbete, efter utbildningsnivå, 
20-64 år, 2005-2017. Procent.  

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna(AKU) 
 

5.1.4. Födelseregion 

Merparten av personerna som ofrivilligt var utan arbete var av förklarliga skäl 

födda i Sverige. Under 2005 var 73,6 procent av denna grupp inrikes födda me-

dan den tolv år senare hade minskat till 57,1 procent. Av diagram 13 framgår 

också att andelen av gruppen som var födda utanför Europa istället hade ökat 

från 12,1 till 29,2 procent under samma tidsperiod. Andelen som var födda i 

Europa utom Sverige var relativt kontant mellan 2005 och 2017 och låg på cirka 

13-16 procent. 

På samma sätt som för utbildningsnivå kan befolkningens förändrade samman-

sättning avseende födelseland under 2005-2017 delvis förklara resultaten i dia-

gram 13. Sverige har under hela tidsperioden, framförallt de senaste fem åren, 

haft ett en hög invandring med stor tyngdpunkt på länder utanför Europa. Att 

andelen av befolkningen till större del består av personer som är födda utanför 

Europa 2017 än 2005 får även genomslag på gruppen personer som ofrivilligt 

var utan arbete.  

 
Diagram 13 Personer ofrivilligt utan arbete, efter födelseregion, 20-
64 år, 2005-2017. Procent.  

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 
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Som belysts ovan kan förändringar i befolkningens sammansättning även på-

verka sammansättningen i undergrupper, i det här fallet personer i åldern 20-64 

år som av ofrivilliga skäl var utan arbete. Det är därför intressant att se hur re-

sultaten påverkats om hänsyn tas till förändringen i befolkningens sammansätt-

ning. I nästa avsnitt kommer därför gruppen personer som ofrivilligt var utan ar-

bete 2005-2017 redovisas efter kön, ålder, utbildningsnivå och födelseregion gi-

vet att befolkningssammansättningen hålls konstant för hela tidsperioden enligt 

2005 års sammansättning. 

 

5.2. Gruppens sammansättning efter befolkningsjustering 

I det här avsnitt kommer utvecklingen som presenteras i diagram 10-13 att redo-

visas igen, men med förutsättningen att befolkningssammansättningen hålls 

kontant för hela tidsperioden 2005-2017 enligt 2005 års sammansättning. Givet 

de demografiska förändringar som har skett i Sverige under tidsperioden är det 

troligt att förändringen på befolkningsnivå även påverkat sammansättningen av 

undergrupper. Vi redovisar därför även vilken effekt dessa demografiska för-

ändringar haft på gruppen personer i åldern 20-64 år som av ofrivilliga skäl var 

utan arbete. Exempelvis framgick det i diagram 13 att andelen av de som ofri-

villigt var utan arbete och som var födda utanför Europa ökade från 12,1 till 

29,2 procent mellan 2005 och 2017. Frågan är då om detta framför allt är en ef-

fekt av att personer utanför Europa har fått det svårare på den svenska arbets-

marknaden jämfört med övriga befolkningen eller om det snarare beror på att 

Sveriges befolkning till högre grad består av personer som är födda utanför 

Europa under 2017 än 2005.  

Metoden som har valts för att ta hänsyn till demografiska förändringar i befolk-

ningen är standardvägning. Fördelen med denna metod är bland annat att den är 

enkel att förstå, enkel att praktiskt utföra samt att det är enkelt att undersöka en-

skilda eller kombinationer av flera bakgrundsvariabler. En nackdel med meto-

den är att det är svårare att på ett bra sätt utvärdera effekter av enskilda bak-

grundsvariabler samtidigt som andra variabler inkluderas som kontroller.  

Principen för standardvägning är att två grupper (befolkningen i åldern 20-64 år 

under 2005 och exempelvis 2017) studeras under förutsättningen att de har 

samma fördelning i en bakgrundsvariabel (kön, ålder, utbildningsnivå eller fö-

delseregion) som förväntas påverka undersökningsvariabeln (personer som ofri-

villigt var utan arbete). Den valda metoden har använts för att deskriptivt under-

söka på vilket sätt respektive bakgrundsvariabels fördelning på befolkningsnivå 

kan förklara skillnaderna i sammansättningen för gruppen personer som ofrivil-

ligt var utan arbete. Utöver detta har även standardvägning utförts med hjälp av 

kombinationer av två bakgrundsvariabler för att kontrollera möjligheten att för-

delningen av dessa kombinationer skilde sig mellan olika år. 

Det är viktigt att understryka att resultaten som kommer att redovisas ne-

dan inte är mer korrekta, eller ska ersätta, det som redovisades i förra ka-

pitlet. Resultaten ska snarare ses som ett sätt att ge en djupare förståelse 

för den påverkan demografiska förändringar kan ha på statistiken.  

Att personer som ofrivilligt var utan arbete i högre grad var födda utanför 

Europa 2017 än 2005 behöver inte nödvändigtvis vara ett tecken på att de fått 

det svårare på arbetsmarknaden jämfört med övriga befolkningen. Det kan lika 

väl vara en effekt av demografiska förändringar, eller kanske än mer troligt en 

kombination av de båda. För att se om en viss grupp har fått det lättare eller svå-

rare på arbetsmarknaden, i detta fall definierat som att tillhöra dem som ofrivil-

ligt saknar arbete, kan man se på hur stor andel av hela gruppen som de facto 

tillhör dem som ofrivilligt saknar arbete. Med andra ord, man kan se på andelen 

av exempelvis alla personer som är födda utanför Europa som ofrivilligt sak-

nade ett arbete och hur denna andel förändras över tid. Just detta är något som 

undersöks i delkapitlet Andel av befolkningen som var ofrivilligt utan arbete.  
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5.2.1. Kön 

I diagram 14 visas sammansättningen av gruppen personer som ofrivilligt var 

utan arbete efter kön. De heldragna linjerna i diagrammet motsvarar det som re-

dovisades i diagram 10 (ej standardvägt) medan de streckade linjerna är när 

2005 års befolkningssammansättning efter kön använts för hela tidsserien (stan-

dardvägt). Som framgår av diagram 14 förändras inte sammansättningen alls 

mellan män och kvinnor av standardvägning. Slutsatsen blir således att den de-

mografiska utvecklingen avseende kön mellan 2005 och 2017 inte hade någon 

effekt på resultaten som tidigare redovisats. Detta verkar också fullt rimligt med 

tanke på att andelen av befolkningen i åldern 20-64 år som var män respektive 

kvinnor var densamma under hela tidsperioden.3 

 

Diagram 14 Personer ofrivilligt utan arbete, efter kön, standardvägt 
respektive ej standardvägt, 20-64 år, 2005-2017. Procent.  

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

5.2.2. Ålder 

På samma sätt som ovan visar de heldragna linjerna i diagram 15 sammansätt-

ningen av personer som ofrivilligt var utan arbete enligt tidigare redovisade dia-

gram (ej standardvägt) och de streckade linjerna när 2005 års befolkningssam-

mansättning efter ålder hölls konstant för hela perioden (standardvägt). Till 

skillnad från när standardvägningen gjordes efter kön visar diagram 15 att kon-

troll av ålder har effekt på resultaten. Alltså, om befolkningens ålderssamman-

sättning för 2005 hölls konstant för hela tidsperioden påverkade det ålderssam-

mansättningen för gruppen personer som av ofrivilliga skäl saknade arbete 

(mäts som gapet mellan heldragen och streckad linje). 

Exempelvis ökade 20-29-åringarnas andel av gruppen som var ofrivilligt utan 

arbete från 19,5 till 24,5 procent mellan 2005-2017, ej standardvägt. Men när ål-

derssammansättningen hölls konstant enligt 2005 års fördelning (standardvägt) 

gick den istället från 19,5 till 20,8 procent. Med andra ord hade den förändrade 

ålderssammansättningen för befolkningen en påverkan på ålderssammansätt-

ningen för gruppen personer som var ofrivilligt utan arbete. Samma utveckling, 

fast omvänd, kunde ses för dem i åldern 55-64 år. Det går alltså att konstatera 

att förändringen i ålderssammansättningen för dem som ofrivilligt var utan ar-

bete blir mindre om man kontrollerar för befolkningens åldersstruktur än om 

                                                      

3 Under 2005 var 5 309 800 i åldern 20-64 år varav 2 694 000, eller 50,7 procent, män och 2 615 700, eller 49,3 

procent, kvinnor,. Under 2017 uppgick befolkningen i samma ålder till 5 750 100 varav 2 931 300, eller 51,0 

procent, män och 2 818 800, eller 49,0 procent, kvinnor. 
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man inte gör det. För åldersgruppen 30-54 år fanns ingen noterbar skillnad mel-

lan den standardvägda och den icke standardvägda fördelningen. 

 

Diagram 15 Personer ofrivilligt utan arbete, efter ålder, standardvägt 
respektive ej standardvägt, 20-64 år, 2005-2017. Procent.  

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

5.2.3. Utbildningsnivå 

Som visades tidigare, och som även framgår i diagram 16, minskade andelen 

som hade en förgymnasial utbildning av dem som ofrivilligt saknade arbete 

samtidigt som andelen som hade en eftergymnasial utbildning ökade mellan 

2005-2017 (heldragna linjerna, alltså ej standardvägt). Vid en första anblick är 

det lätt att dra slutsatsen att de lågutbildade har fått det lättare på arbetsmark-

naden jämfört med övriga utbildningsgrupper, medan de högutbildade har fått 

det svårare. Resultaten i diagram 16 visar en annan bild eftersom det där fram-

går att den demografiska förändringen under den aktuella tidsperioden kan för-

klara en stor del av denna utveckling (streckade linjerna, alltså standardvägt). 

Som framgår av diagram 16 hade 30,6 procent av personerna som ofrivilligt 

saknade arbete en förgymnasial utbildning under 2005, en andel som minskade 

till 27,1 procent under 2017. När vi kontrollerade för utbildningsnivå framkom 

däremot en annan bild. Om befolkningens sammansättning avseende utbild-

ningsnivå hölls konstant enligt 2005 års sammansättning (standardvägt) gick 

istället de förgymnasialas andel av gruppen från 30,6 till 36,6 procent. Liknande 

utveckling, fast omvänd, sågs för dem med eftergymnasial utbildning. När 

ingen hänsyn togs till demografiska förändringar avseende utbildningsnivå (icke 

standardvägt) ökade de med eftergymnasial utbildning sin andel av alla som 

ofrivilligt saknade arbete från 19,3 till 27,7 procent under 2005-2017. Om hän-

syn däremot togs till demografin (standardvägt) minskade istället andelen från 

19,3 till 17,6 procent. Med andra ord hade befolkningens förändrade utbild-

ningsnivå en stor påverkan på utbildningsnivån i gruppen personer som av ofri-

villiga skäl var utan arbete. Undantaget är gruppen med gymnasieutbildning, för 

vilka standardvägningen inte hade någon noterbar påverkan på utfallet.   
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Diagram 16 Personer ofrivilligt utan arbete, efter utbildningsnivå, 
standardvägt respektive ej standardvägt, 20-64 år, 2005-2017. Pro-
cent.  

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

5.2.4. Födelseregion 

I diagram 17 framgår att andelen av personerna som ofrivilligt saknade arbete 

och som var födda i Sverige minskade och andelen som var födda utanför 

Europa ökade över tid. Under 2005 bestod 73,6 procent av gruppen av personer 

som var födda i Sverige och 12,1 procent av personer som var födda utanför 

Europa. Motsvarande andelar tolv år senare var 57,1 respektive 29,2 procent. 

Men som för både ålder och framförallt utbildningsnivå blev bilden annorlunda 

när hänsyn togs till de demografiska förändringarna som har skett. Om befolk-

ningens fördelning efter födelseregion som gällde för 2005 användes för hela 

tidsperioden (standardvägt) bestod gruppen personer ofrivilligt utan arbete istäl-

let av 70,1 procent svenskfödda och 15,7 procent utomeuropeiskt födda under 

2017. Det innebär att det som vid en första anblick såg ut som att personer som 

var födda i Sverige hade fått det lättare på arbetsmarknaden jämfört med övriga 

födelseregioner och att personer som var födda utanför Europa hade fått det svå-

rare till stor del var en effekt av demografiska förändringar. Sveriges befolkning 

i åldern 20-64 år bestod helt enkelt av en lägre andel svenskfödda och en högre 

andel utomeuropeiskt födda under 2017 än 2005. Att personer som var födda ut-

anför Europa skulle ha fått det avsevärt svårare på arbetsmarknaden över tid 

motsägs också när man studerar andelen av alla som inte hade ett arbete av ofri-

villiga skäl (beskrivs mer ingående i nästa delkapitel). Under 2005 var 26,0 pro-

cent av alla som var födda utanför Europa ofrivilligt utan arbete, motsvarande 

andel under 2017 var 23,5 procent. 
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Diagram 17 Personer ofrivilligt utan arbete, efter födelseregion, 
standardvägt respektive ej standardvägt, 20-64 år, 2005-2017. Pro-
cent

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

5.2.5. Kombinationer av två bakgrundsvariabler  

Standardvägning utfördes också med kombinationer av två bakgrundsvariabler 

(ålder*födelseregion, ålder*utbildningsnivå och födelseregion*utbildningsnivå). 

Eftersom resultaten av dessa standardvägningar visade på i stort sätt samma re-

sultat som vid standardvägning för en bakgrundsvariabel kommenteras dessa re-

sultat inte vidare. Den intresserade läsaren hänvisas istället till tabell 17-19 i ta-

bellbilagan.  

 

5.3. Andel av befolkningen som var ofrivilligt utan arbete 

Ett annat sätt att undersöka personer som ofrivilligt var utan arbete är att studera 

om vissa grupper är över- eller underrepresenterade i gruppen som ofrivilligt 

saknar ett arbete. Detta redovisas i rapporten genom att visa hur stor andel av 

befolkningen med en viss egenskap som faktiskt tillhör dem som ofrivilligt sak-

nar ett arbete. De bakgrundsvariabler som undersöks är samma som i tidigare 

delkapitel, alltså kön, ålder, utbildningsnivå och födelseregion.  

 

5.3.1. Kön 

I diagram 18 framgår att kvinnor hade en högre andel som tillhörde dem som 

ofrivilligt saknade ett arbete än män under hela tidsperioden. Under 2005 var 

15,0 procent av den kvinnliga befolkningen i åldern 20-64 år ofrivilligt utan ar-

bete medan motsvarande andel bland männen var 12,7 procent. Tolv år senare 

var dessa andelar 11,4 respektive 10,2 procent. Med andra ord hade andelen 

som tillhörde gruppen minskat mellan 2005 och 2017 för båda könen.  
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Diagram 18 Andel av befolkningen som ofrivilligt var utan arbete, ef-
ter kön, 20-64 år, 2005-2017. Procent.  

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 
 

5.3.2. Ålder 

Äldre personer hade högst andel av befolkningen som var ofrivilligt utan arbete, 

medan dem i åldern 30-54 år hade lägst. Under 2005 var 21,3 procent av alla i 

åldern 55-64 år ofrivilligt utan arbete, bland 30-54-åringarna var det istället 11,0 

procent. Med andra ord var gapet mellan de båda åldersgrupperna 10,3 procen-

tenheter under 2005. Tolv år senare hade gapet dock minskat till 6,7 procenten-

heter. En jämförelse mellan den äldsta och yngsta åldersgruppen visade på 

samma sak, alltså att 55-64 åringarna hade en högre andel som tillhörde grup-

pen, men att gapet mellan de båda åldersgrupperna minskade över tidsperioden. 

Av diagram 19 framgår också att andelen som ofrivilligt saknade ett arbete 

minskade mellan 2005 och 2017 för alla tre åldersgrupper. För den äldsta ål-

dersgruppen förklarades nedgången uteslutande av minskningen i antalet perso-

ner som stod utanför arbetskraften på grund av sjukdom (se tabell 36 i tabellbi-

lagan). Under 2017 var andelen som tillhörde gruppen 11,3 procent bland 20-

29-åringarna, 8,9 procent bland 30-54-åringarna samt 15,6 procent bland 55-64-

åringarna. 

 

Diagram 19. Andel av befolkningen som ofrivilligt var utan arbete, 
efter ålder, 20-64 år, 2005-2017. Procent.  

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 
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5.3.3. Utbildningsnivå 

Av diagram 20 framgår att det var vanligare att personer med en förgymnasial 

utbildning saknade ett arbete av ofrivilliga skäl än övriga utbildningsnivåer och 

att denna skillnad ökade över tid. Bland personer som hade en förgymnasial ut-

bildning var 26,8 procent ofrivilligt utan arbete under 2005, motsvarande ande-

lar bland dem med gymnasial och eftergymnasial utbildning var 13,7 respektive 

7,7 procent. Med andra ord var gapet mellan den förstnämnda och de två sist-

nämnda grupperna 13,0 och 19,1 procentenheter. Tolv år senare, eller 2017, 

hade dessa gap ökat till 17,5 respektive 22,5 procentenheter. I diagram 20 fram-

går också att andelen som ofrivilligt saknade ett arbete ökade något för dem 

med förgymnasial utbildning mellan 2005 och 2017 medan det minskade något 

för de två övriga utbildningsnivåerna.  

 

Diagram 20 Andel av befolkningen som ofrivilligt var utan arbete, ef-
ter utbildningsnivå, 20-64 år, 2005-2017. Procent.  

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

5.3.4. Födelseregion 

Personer födda i Sverige hade lägst andel av befolkningen som ofrivilligt sak-

nade arbete medan den var högst bland personer födda utanför Europa. Under 

2005 var 12,0 procent av alla födda i Sverige ofrivilligt utan arbete, en andel 

som hade minskat till 8,0 procent till 2017. Motsvarande andelar för dem födda 

utanför Europa var 26,0 respektive 23,5 procent. Andelen av hela befolkningen 

som ofrivilligt saknade ett arbete minskade också för personer födda i Europa 

utom Sverige under tidsperioden, från 21,8 till 15,1 procent. Med andra ord vi-

sar diagram 21 att andelen som ofrivilligt var utan arbete minskade för alla tre 

födelseregioner mellan 2005 och 2017, framförallt från 2010, men att minsk-

ningen var lägst för personer som är födda utanför Europa. 
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Diagram 21 Andel av befolkningen som ofrivilligt var utan arbete, ef-
ter födelseregion, 20-64 år, 2005-2017. Procent.  

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna(AKU)  
 

 

5.3.5. Födelseregion i kombination med kön, ålder och utbildningsnivå 

Nedan görs en indelning av bakgrundsvariabeln födelseregion i kombination 

med kön, ålder och utbildningsnivå. Precis som i föregående delkapitel under-

söks hur stor andel av varje befolkningsgrupp som tillhör gruppen ofrivilligt 

utan arbete. 

Tabell 2 visar andel av befolkningen som var ofrivilligt utan arbete åren 2005 

och 2017, uppdelat efter födelseregion och kön. Där framgår att skillnaden mel-

lan kvinnor och män har minskat i alla tre födelseregionerna mellan åren 2005 

och 2017, och uppgick 2017 till mellan 1,1 och 2,3 procentenheter.  

För personer födda i Sverige eller övriga Europa var det vid bägge tidpunkterna 

en högre andel av kvinnorna i befolkningen än av männen som var ofrivilligt 

utan arbete, medan förhållandet var det omvända för personer födda utanför 

Europa.  

Kvinnor födda i Europa utom Sverige var den grupp vars andel minskade mest, 

från att 24,1 procent var ofrivilligt utan arbete 2005 till 16,2 procent 2017. 

Kvinnor födda utanför Europa visade däremot endast på marginella föränd-

ringar under tidsperioden.  

Gapet mellan kvinnor födda i Sverige och kvinnor födda utanför Europa ökade 

också under perioden, från 10,6 procentenheter 2005 till 14,3 procentenheter 

2017. Gapet mellan män födda i Sverige och män födda utanför Europa var 16,6 

procentenheter 2017, endast en marginell förändring från 2005. 

 

Tabell 2 Andel av befolkningen som ofrivilligt var utan arbete, efter 
födelseregion och kön, 20-64 år, 2005 och 2017. Procent.  

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 
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Tabell 3 visar andel av befolkningen som var ofrivilligt utan arbete åren 2005 

och 2017 uppdelat efter födelseregion och ålder. Det skedde en minskning av 

andelen i samtliga grupper mellan tidpunkterna, skillnaderna var dock stora av-

seende minskningens storlek. För personer i åldrarna 55-64 år som var födda i 

Sverige minskade andelen från 19,4 procent 2005 till 11,9 procent 2017. Bland 

personer födda utanför Europa skedde däremot endast marginella förändringar. 

Ett liknande mönster kan skönjas för den yngsta åldersgruppen där andelen för 

personer födda i Sverige och övriga Europa minskade, medan endast marginella 

förändringar skedde för personer födda utanför Europa.   

Gapet mellan personer födda i Sverige och personer födda utanför Europa 

ökade i den yngsta och äldsta åldersgruppen men minskade något i åldersgrup-

pen 30-54 år mellan 2005 och 2017. Gapet var minst i den yngsta åldersgrup-

pen, med 12,4 procentenheter 2017, och störst i den äldsta åldersgruppen med 

24,8 procentenheter.  

 

Tabell 3 Andel av befolkningen som ofrivilligt var utan arbete, efter 
födelseregion och ålder, 20-64 år, 2005 och 2017. Procent.  

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

Resultaten som presenteras i tabell 4 visar att det har skett en minskning av 

andelen personer som var ofrivilligt utan arbete oberoende av utbildningsnivå 

och i alla födelserregioner. Störst minskning har skett för gruppen med 

eftergymnasial utbildning, medan endast mindre förändringar kan noteras för 

gruppen med förgymnasial utbildning.  

Skillnaden mellan personer födda i Sverige och personer födda utanför Europa 

avseende andelen som tillhörde gruppen som ofrivilligt var utan arbete visade 

på små förändringar mellan 2005 och 2017 och gapen var ungefär lika stora för 

samtliga utbildningsnivåer, dvs ca 12-14 procentenheter.  

 

Tabell 4 Andel av befolkningen som ofrivilligt var utan arbete, efter 
födelseregion och utbildningsnivå, 20-64 år, 2005 och 2017. Pro-
cent.  

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU)  
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5.4. Tid sedan senaste arbetet 

I detta kapitel redovisas gruppen som är ofrivilligt utan arbete utifrån tid sedan 

det senaste arbetet. Syftet med detta är att visa på de skillnader som finns inom 

gruppen, där personer som haft lång tid sedan senaste arbete eller som aldrig har 

arbetat kan anses stå längre ifrån arbetsmarknaden än dem som varit utan arbete 

en kortare period.  

Gruppen personer ofrivilligt utan arbete delas här in i följande tre undergrupper; 

de som arbetat det senaste året, de som inte arbetat det senaste året men som ti-

digare gjort det, och de som aldrig arbetat tidigare. Dessa grupper är ömsesidigt 

uteslutande, så att när exempelvis gruppen personer som varit utan arbete under 

ett år eller mer behandlas nedan, åsyftas endast personer som haft arbete vid nå-

gon tidigare tidpunkt.  

Indelningen visar enbart hur länge en person varit utan arbete, och inte hur 

länge det har varit ofrivilligt. Exempelvis kan en person ha gått från studier till 

arbetslöshet, då räknas även studieperioden som tid utan arbete. På samma vis 

hamnar unga personer som är nya på arbetsmarknaden av förklarliga skäl i kate-

gorin aldrig arbetat. På individnivå behöver därför inte något av tillstånden 

vara särskilt problematiskt, men på aggregerad nivå kan det trots allt säga något 

om svårigheten att komma in på arbetsmarknaden för olika grupper. De 

bakrundsvariabler som undersöks är desamma som tidigare, dvs kön, ålder, ut-

bildningsnivå och födelseregion.  

 

5.4.1. Tid sedan senaste arbetet 2005-2017 

Diagram 22 visar gruppen ofrivilligt utan arbete fördelat efter tid sedan senaste 

arbete, för tidsperioden 2005-2017.4 Under 2005 hade 55,2 procent av gruppen 

ofrivilligt utan arbete varit utan arbete under ett år eller mer. 2017 hade den an-

delen minskat med 15,1 procentenheter till 40,1 procent. Under samma tidspe-

riod fördubblades andelen av gruppen som aldrig haft ett arbete, från 11,7 pro-

cent 2005 till 24,3 procent 2017. De som arbetat det senaste året utgjorde 26,7 

procent av gruppen 2017, vilket var ungefär samma nivå som vid tidsperiodens 

början. I samband med finanskrisen 2008-2009 ökade andelen som var utan ar-

bete under kortare tid än ett år, vilket relaterar till ökningen av arbetslösheten 

som skedde under dessa år. Precis som arbetslösheten, sjönk andelen som varit 

utan arbete under kortare tid än ett år snabbt efter det att krisen ebbat ut.   

  

                                                      

4 Andelarna summerar inte till 100 procent eftersom personer för vilka uppgift saknas exkluderats. För dessa 

uppgifter, se tabell 27, tabellbilaga. 
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Diagram 22 Tid sedan senaste arbete för personer ofrivilligt utan ar-
bete, 20-64 år, 2005-2017. Procent.  

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

Minskningen av andelen personer som varit utan arbete under ett år eller mer 

förklaras till största delen, 85 procent av den totala minskningen, av personer 

som befann sig utanför arbetskraften på grund utav sjukdom. Omvänt berodde 

ökningen av andel personer som aldrig arbetat tidigare till största delen, 65 pro-

cent av den totala ökningen, på att en ökad andel av de arbetslösa aldrig tidigare 

arbetat (se tabell 28-30, tabellbilaga). 

 

5.4.2. Kön 

Diagram 23 visar gruppen som var ofrivilligt utan arbete år 2017, uppdelat efter 

kön och tid sedan senaste arbetet. Under 2017 hade 30,0 procent av männen, 

och 23,6 procent av kvinnorna i gruppen, haft ett arbete det senaste året. Vidare 

hade 37,6 procent av männen och 42,3 procent av kvinnorna varit utan arbete 

under ett år eller mer, och 24,9 respektive 23,6 procent hade aldrig tidigare haft 

ett arbete. Sammantaget visar resultaten att kvinnor i gruppen i något högre ut-

sträckning än män var utan arbete under en längre tidsperiod, och vice versa. 

Det var däremot ungefär lika vanligt för bägge könen att höra till gruppen som 

aldrig haft ett arbete tidigare.  

 
  

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Procent

< 1år

1 år eller mer

Aldrig arbetat



SCB 31 AM 110 SM 1802 

 

 

 
 

Diagram 23 Tid sedan senaste arbete för personer ofrivilligt utan ar-
bete, efter kön, 20-64 år, 2017. Andel av befolkningen ofrivilligt utan 
arbete.  

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

Skillnaden mellan könen kan till stor del förklaras av att det var vanligare bland 

kvinnor än bland män att befinna sig utanför arbetskraften på grund av sjukdom. 

Bland dem som var sjuka var det för bägge könen vanligast att ha varit utan ar-

bete under ett år eller mer. Att kvinnor var överrepresenterade bland sjuka utan-

för arbetskraften förklarar därför att en högre andel av kvinnorna var utan arbete 

under längre tid, och vice versa (se tabell 28, tabellbilaga). 

Utvecklingen över tidsperioden 2005-2017 var likartad för både kvinnor och 

män. För varken kvinnor eller män skedde någon större förändring för gruppen 

som haft ett arbete det senaste året, utan andelen låg stabilt på samma nivå med 

små variationer mellan åren. För bägge könen skedde det däremot en kraftig 

minskning av andelen som varit utan arbete under längre tid, och motsvarande 

ökning för gruppen som aldrig arbetat (se tabell 31, tabellbilaga).   

 

5.4.3. Ålder 

Diagram 24 visar tid sedan senaste arbete för personer som ofrivilligt var utan 

arbete 2017, uppdelat i de tre åldersgrupperna; 20-29 år, 30-54 år samt 55-64 år. 

I den yngsta åldersgruppen hade 39,6 procent haft ett arbete det senaste året, 

16,7 procent hade varit utan arbete under ett år eller mer och 41,6 procent hade 

aldrig tidigare arbetat. Som väntat var de unga överrepresenterade i gruppen 

som aldrig haft ett arbete. De hade också, jämfört med de andra två åldersgrup-

perna, en lägre andel som varit utan arbete längre tid än ett år.  

I gruppen 30-54 år hade 26,7 procent arbetat det senaste året, 40,6 procent hade 

varit utan arbete i ett år eller mer och 24,2 procent hade aldrig haft ett arbete. I 

den äldsta åldersgruppen, 55-64 år, sågs det omvända förhållandet i jämförelse 

med den yngsta gruppen. Dvs att en hög andel, 59,0 procent, hade varit utan ar-

bete under ett år ett mer, medan endast 15,7 procent hade varit utan arbete under 

kortare tid än ett år och 9,6 procent hade aldrig arbetat tidigare.  
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Diagram 24 Tid sedan senaste arbete för personer ofrivilligt utan ar-
bete, efter ålder, 20-64 år, 2017. Andel av befolkningen ofrivilligt 
utan arbete.  

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

I samtliga tre åldersgrupper skedde under perioden 2005-2017 en kraftig ökning 

av andelen i gruppen som aldrig tidigare arbetat. I den yngsta åldersgruppen 

ökade andelen med 55 procent, och i de övriga två skedde en dryg fördubbling 

av andelen. För samtliga åldersgrupper skedde den största minskningen bland 

personer som varit utan arbete under ett år eller mer. För de två yngre ålders-

grupperna minskade även andelen som haft ett arbete det senaste året, medan 

den i den äldsta gruppen istället ökade något (se tabell 32, tabellbilaga). 

 

5.4.4. Utbildningsnivå 

Diagram 25 visar tid sedan senaste arbetet för gruppen ofrivilligt utan arbete 

2017, uppdelat efter utbildningsnivå. I gruppen med förgymnasial utbildning 

hade 37,7 procent aldrig tidigare arbetat, 36,9 hade varit utan arbete ett år eller 

mer och 16,1 procent hade arbetat under det senaste året. De med förgymnasial 

utbildning stack ut tydligt från de två grupperna med högre utbildning på så vis 

att en betydligt högre andel aldrig arbetat tidigare, och en betydligt lägre andel 

haft ett arbete det senaste året.  

För de två grupperna med högre utbildning var fördelningen mer likartad sinse-

mellan. Bland dem med gymnasial utbildning hade 17,7 procent aldrig arbetat, 

44,0 procent hade varit utan arbete ett år eller mer och 27,6  procent hade arbe-

tat det senaste året. Bland dem med eftergymnasial utbildning hade 19,1 procent 

aldrig tidigare arbetat, 38,2 procent hade varit utan arbete ett år eller mer och 

36,4 procent hade arbetat det senaste året. Sammantaget var det ungefär en lika 

stor andel i dessa två grupper som aldrig arbetat, medan andelen som arbetat det 

senaste året var högre för dem med eftergymnasial utbildning än dem med 

gymnasial utbildning. 
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Diagram 25 Tid sedan senaste arbete för personer ofrivilligt utan ar-
bete, efter utbildningsnivå, 20-64 år, 2017. Andel av befolkningen 
ofrivilligt utan arbete.  

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

I samtliga utbildningsgrupper skedde under tidsperioden 2005-2017 en ökning 

av andelen som aldrig arbetat tidigare, och en minskning av andelen som varit 

utan arbete under ett år eller mer. Tydligast var detta dock för gruppen med för-

gymnasial utbildning. Där ökade andelen som aldrig arbetat med 22,8 procen-

tenheter, från 14,9 procent 2005. Samtidigt minskade andelen som varit utan ar-

bete under ett år eller mer med 22,0 procentenheter, från 58,9 procent 2005. Det 

innebär att det 2005 var nästan fyra gånger så vanligt i gruppen att ha varit utan 

arbete under minst ett år, som att aldrig ha arbetat. 2017 var dessa grupper unge-

fär lika stora (se tabell 34, tabellbilaga). Denna utveckling kan till viss del för-

klaras av den demografiska förändringen i gruppen med förgymnasial utbild-

ning som skett under perioden. Gruppen bestod 2005 till största delen av äldre 

personer födda i Sverige. 2017 bestod gruppen av en större andel personer i ål-

dersspannen 20-29 samt 30-54, och av en ökad andel personer födda utanför 

Europa (se tabell 33 och tabell 37, tabellbilaga). 

 

5.4.5. Födelseregion 

Diagram 26 visar gruppen ofrivilligt utan arbete under 2017, uppdelat efter tid 

sedan senaste arbete och födelseregion. För både personer födda i Sverige och i 

övriga Europa hade knappt hälften varit utan arbete ett år eller mer. Andelen 

personer som varit utan arbete under kortare tid än ett år uppgick till 29,6 pro-

cent av de födda i Sverige och 22,3 procent av de födda i övriga Europa. Ande-

len som aldrig arbetat var lägst hos såväl födda i Sverige som i övriga Europa, 

16,5 respektive 18,6 procent.  

Bland personer födda utanför Europa hade 42,1 procent aldrig arbetat tidigare,  

27,9 procent hade varit utan arbete ett år eller mer och 23,0 procent hade varit 

utan arbete under kortare tid än ett år. Bland personer födda utanför Europa var 

det således mer än dubbelt så vanligt att aldrig ha arbetat tidigare jämfört med 

dem som var födda i Sverige eller övriga Europa.  
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Diagram 26 Tid sedan senaste arbete för personer ofrivilligt utan ar-
bete, efter födelseregion, 20-64 år, 2017. Andel av befolkningen ofri-
villigt utan arbete.  

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

Under tidsperioden 2005-2017 hade i samtliga födelseregioner andelen som ald-

rig arbetat ökat kraftigt, andelen som varit utan arbete ett år eller mer hade 

minskat och andelen som varit utan arbete under mindre än ett år visade på små 

ändringar. Bland svenskfödda ökade andelen som aldrig tidigare arbetat från 9,1 

procent till 16,5 procent medan andelen som varit utan arbete under ett år eller 

mer minskade från 56,8 procent 2005 till 44,7 procent 2017. Bland personer 

födda utanför Europa ökade andelen som aldrig tidigare arbetat från 27,9 pro-

cent 2005 till 42,1 procent 2017. Omvänt minskade andelen som varit utan ar-

bete ett år eller mer från 39,0 procent till 27,9 procent (se tabell 35, tabellbi-

laga). 
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Tabeller 

1. Personer utan arbete 2005-2017, uppdelat efter ålder. Antal (tusental) 
och andel (procent).  

1. People out of work,  by age, 2005-2017. Thousands and percent. 

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 
 
 

2. Personer utan arbete, uppdelat efter orsak och ålder, 2017. Andel 
(procent). 

2. People out of work, by reason and age, 2017. Percent.  

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

  

År 15-74 år 20-64 år 15-74 år 20-64 år

2005 2 315 1 161 34,8 21,9

2006 2 302 1 135 34,2 21,2

2007 2 262 1 070 33,3 19,9

2008 2 287 1 063 33,2 19,7

2009 2 456 1 181 35,3 21,7

2010 2 498 1 200 35,6 21,9

2011 2 448 1 137 34,6 20,6

2012 2 458 1 140 34,5 20,6

2013 2 452 1 127 34,3 20,2

2014 2 433 1 124 33,8 20,1

2015 2 421 1 102 33,4 19,5

2016 2 413 1 072 32,9 18,8

2017 2 381 1 046 32,2 18,2

Tusental Procent

Ålder Ej i AK, 

heltidsstuderande

Ej i AK, 

pensionärer

Arbetslösa Övriga ej i AK Totalt

15-19 55,2 . 9,9 11,0 76,2

20-64 3,9 1,2 5,2 7,9 18,2

65-74 0,0 78,5 0,5 4,0 83,0
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3. Personer utan arbete, efter arbetskraftsstatus, 20-64 år, 2005-2017. Antal 
(tusental). 

3. People out of work,  by labour status, 20-64 years,  2005-2017. Thousands. 

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 
 

4. Orsak till att ej vara i arbetskraften, 20-64 år, 2005-2017. Andel (procent).  

4. Reason for not being in the labour force, 20-64 years, 2005-2017. Percent. 

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

  

År Arbetslösa Ej i AK

2005 305 856

2006 273 862

2007 233 837

2008 233 830

2009 334 846

2010 351 848

2011 322 815

2012 335 805

2013 342 785

2014 341 783

2015 325 777

2016 307 766

2017 300 746

År Sjuka Heltids- 

studerande

Pen-

sionärer

Hem- 

arbetande

Arbets-

sökande

Lediga Övriga

2005 44,7 23,9 9,0 6,9 4,2 4,1 7,3

2006 45,7 23,5 9,3 7,0 4,0 4,1 6,6

2007 47,5 22,0 9,6 6,8 3,3 4,2 6,6

2008 48,0 21,6 10,0 6,5 3,2 4,2 6,5

2009 46,0 23,4 8,7 6,4 4,4 4,2 6,9

2010 43,1 25,3 8,4 6,6 4,6 4,3 7,8

2011 41,9 26,9 8,1 6,5 4,5 4,3 7,9

2012 40,2 27,8 7,9 6,8 5,0 4,0 8,3

2013 40,2 28,5 7,9 5,5 4,9 4,3 8,7

2014 40,2 28,7 7,6 6,1 4,7 3,8 8,8

2015 38,6 28,7 8,6 5,8 4,9 3,9 9,6

2016 37,1 29,2 8,8 5,4 4,6 4,7 10,2

2017 35,9 30,3 9,2 6,1 4,9 4,2 9,5
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5. Personer utan arbete, frivilligt och ofrivilligt, efter kön, 20-64 år, 2005-
2017. Andel (procent).  

5. People out of work, voluntarily and involuntarily, by sex, 20-64 years, 2005-
2017. Percent.  

  Båda könen Män Kvinnor 
År Frivilligt Ofrivilligt Frivilligt Ofrivilligt Frivilligt Ofrivilligt 

2005 36,7 63,3 33,9 66,1 39,0 61,0 

2006 37,3 62,7 34,5 65,5 39,5 60,5 

2007 37,5 62,5 34,1 65,9 40,1 59,9 

2008 37,2 62,8 33,6 66,4 39,8 60,2 

2009 34,7 65,3 30,7 69,3 37,8 62,2 

2010 35,2 64,8 31,7 68,3 38,0 62,0 

2011 36,7 63,3 33,0 67,0 39,5 60,5 

2012 36,9 63,1 32,8 67,2 40,2 59,8 

2013 36,4 63,6 32,5 67,5 39,6 60,4 

2014 36,7 63,3 32,8 67,2 39,9 60,1 

2015 38,3 61,7 34,4 65,6 41,6 58,4 

2016 40,1 59,9 35,8 64,2 43,7 56,3 

2017 40,8 59,2 37,0 63,0 43,9 56,1 

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

6. Personer ofrivilligt utan arbete efter kön, 20-64 år, 2005-2017. Antal 
(tusental) och andel av befolkningen (procent).  

6. People involuntarily out of work, by sex, 20-64 years, 2005-2017. Thousands 
and percent of the population. 

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

  

År Båda könen Män Kvinnor Båda könen Män Kvinnor

2005 734 343 391 13,8 12,7 15,0

2006 712 327 384 13,3 12,1 14,6

2007 669 306 363 12,4 11,2 13,7

2008 668 303 365 12,4 11,0 13,7

2009 771 366 405 14,2 13,3 15,1

2010 777 359 418 14,2 12,9 15,5

2011 720 335 385 13,1 12,0 14,2

2012 719 342 378 13,0 12,2 13,9

2013 717 339 378 12,9 12,0 13,8

2014 711 341 370 12,7 12,0 13,4

2015 680 329 351 12,1 11,5 12,6

2016 642 315 327 11,3 10,9 11,7

2017 620 300 320 10,8 10,2 11,4

Tusental Procent
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7. Personer ofrivilligt utan arbete, efter arbetskraftsstatus och kön, 20-64 
år, 2005-2017. Antal (tusental).  

7. People involuntarily out of work, by labour status and sex, 20-64 years, 2005-
2017. Thousands.  

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 
 
 

8. Personer ofrivilligt utan arbete, 20-64 år efter arbetskraftsstatus och 
kön, 2005-2017. Andel (procent).  

8. People involuntarily out of work, by labour status and sex, 20-64 years, 2005-
2017. Percent.  

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 
 
  

År Båda könen Män Kvinnor Båda könen Män Kvinnor

2005 305 165 139 430 178 252

2006 273 144 129 439 183 256

2007 233 119 114 436 187 249

2008 233 119 114 435 184 251

2009 334 186 148 437 180 257

2010 351 190 161 426 169 257

2011 322 174 148 398 161 237

2012 335 186 149 385 156 229

2013 342 186 155 375 153 222

2014 341 188 153 370 153 217

2015 325 177 148 355 153 203

2016 307 172 135 336 144 192

2017 300 166 134 320 134 186

Utanför arbetskraftenArbetslösa

År

Arbetslös

Utanför 

arbetskraften Arbetslös

Utanför 

arbetskraften Arbetslös

Utanför 

arbetskraften

2005 41,5 58,5 48,2 51,8 35,6 64,4

2006 38,3 61,7 44,0 56,0 33,5 66,5

2007 34,9 65,1 38,9 61,1 31,5 68,5

2008 34,9 65,1 39,3 60,7 31,2 68,8

2009 43,3 56,7 50,9 49,1 36,5 63,5

2010 45,2 54,8 53,0 47,0 38,5 61,5

2011 44,7 55,3 51,9 48,1 38,5 61,5

2012 46,5 53,5 54,5 45,5 39,4 60,6

2013 47,7 52,3 55,0 45,0 41,1 58,9

2014 48,0 52,0 55,1 44,9 41,4 58,6

2015 47,8 52,2 53,7 46,3 42,2 57,8

2016 47,7 52,3 54,4 45,6 41,3 58,7

2017 48,4 51,6 55,3 44,7 41,9 58,1

KvinnorBåda könen Män
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9. Personer ofrivilligt utan arbete efter kön, 20-64 år, 2005-2017. Antal 
(tusental) och andel (procent).  

9. People involuntarily out of work, by sex, 20-64 years, 2005-2017. Thousands 
and percent. 

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 
 
 
 

10. Personer ofrivilligt utan arbete efter ålder, 20-64 år, 2005-2017. Antal 
(tusental) och andel (procent).  

10. People involuntarily out of work, by age, 20-64 years, 2005-2017. Thousands 
and percent. 

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

År Män Kvinnor Män Kvinnor

2005 343 391 46,7 53,3

2006 327 384 46,0 54,0

2007 306 363 45,7 54,3

2008 303 365 45,4 54,6

2009 366 405 47,5 52,5

2010 359 418 46,3 53,7

2011 335 385 46,5 53,5

2012 342 378 47,5 52,5

2013 339 378 47,3 52,7

2014 341 370 47,9 52,1

2015 329 351 48,4 51,6

2016 315 327 49,1 50,9

2017 300 320 48,4 51,6

Tusental Procent

År 20-29 år 30-54 år 55-64 år 20-29 år 30-54 år 55-64 år

2005 143 336 255 19,5 45,8 34,7

2006 135 317 260 18,9 44,5 36,6

2007 118 294 257 17,7 44,0 38,4

2008 123 291 253 18,5 43,6 37,9

2009 169 345 257 21,9 44,8 33,3

2010 178 350 249 22,9 45,0 32,1

2011 167 321 232 23,2 44,5 32,3

2012 179 315 224 25,0 43,9 31,2

2013 183 317 217 25,6 44,2 30,2

2014 182 318 210 25,6 44,8 29,6

2015 169 313 198 24,9 46,0 29,1

2016 156 299 187 24,3 46,6 29,1

2017 152 289 179 24,5 46,6 28,9

Tusental Procent
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11. Personer ofrivilligt utan arbete efter utbildningsnivå, 20-64 år, 2005-
2017. Antal (tusental) och andel (procent).  

11. People involuntarily out of work, by level of education, 20-64 years, 2005-
2017. Thousands and percent. 

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

12. Personer ofrivilligt utan arbete efter födelseregion, 20-64 år, 2005-2017. 
Antal (tusental) och andel (procent).  

12. People involuntarily out of work, by region of birth, 20-64 years, 2005-2017. 
Thousands and percent. 

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

  

År För-

gymnasial Gymnasial

Efter-

gymnasial

För-

gymnasial Gymnasial

Efter-

gymnasial

2005 225 354 142 30,6 48,2 19,3

2006 215 348 135 30,2 48,9 19,0

2007 206 323 126 30,8 48,2 18,8

2008 203 324 127 30,4 48,6 18,9

2009 216 391 151 28,0 50,7 19,6

2010 217 388 163 27,9 49,9 21,0

2011 201 353 156 28,0 49,1 21,7

2012 195 351 164 27,1 48,8 22,8

2013 195 350 166 27,2 48,8 23,1

2014 194 337 174 27,3 47,4 24,5

2015 180 317 172 26,5 46,6 25,3

2016 174 291 169 27,2 45,2 26,4

2017 168 273 172 27,1 44,0 27,7

Tusental Procent

År

Sverige

Europa (utom 

Sverige)

Utanför 

Europa Sverige

Europa (utom 

Sverige)

Utanför 

Europa

2005 540 105 89 73,6 14,3 12,1

2006 516 108 88 72,5 15,2 12,3

2007 475 106 88 71,0 15,9 13,1

2008 465 108 95 69,6 16,1 14,2

2009 535 116 120 69,4 15,0 15,6

2010 526 117 134 67,7 15,0 17,3

2011 474 110 136 65,8 15,3 18,9

2012 472 107 140 65,7 14,8 19,5

2013 458 106 153 63,9 14,8 21,3

2014 446 105 159 62,8 14,8 22,4

2015 414 98 169 60,8 14,4 24,8

2016 379 91 172 58,9 14,2 26,9

2017 354 85 181 57,1 13,7 29,2

Tusental Procent
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13. Personer ofrivilligt utan arbete efter ej standardvägt/standardvägt (efter 
kön) och kön, 20-64 år, 2005-2017. Andel (procent).  

13. People involuntarily out of work, by standard weighting/no standard weighting 
(by sex) and sex, 20-64 years, 2005-2017. Percent 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

14. Personer ofrivilligt utan arbete efter ej standardvägt/standardvägt (efter 
ålder) och ålder, 20-64 år, 2005-2017. Andel (procent).  

14. People involuntarily out of work, by standard weighting/no standard weighting 
(by age) and age, 20-64 years, 2005-2017. Percent.  

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

  

År Män Kvinnor Män Kvinnor

2005 46,7 53,3 46,7 53,3

2006 46,0 54,0 46,0 54,0

2007 45,7 54,3 45,6 54,4

2008 45,4 54,6 45,3 54,7

2009 47,5 52,5 47,5 52,5

2010 46,3 53,7 46,2 53,8

2011 46,5 53,5 46,5 53,5

2012 47,5 52,5 47,5 52,5

2013 47,3 52,7 47,3 52,7

2014 47,9 52,1 47,9 52,1

2015 48,4 51,6 48,3 51,7

2016 49,1 50,9 49,0 51,0

2017 48,4 51,6 48,1 51,9

Ej standardvägt (original) Standardvägt (efter kön)

År 20-29 år 30-54 år 55-64 år 20-29 år 30-54 år 55-64 år

2005 19,5 45,8 34,7 19,5 45,8 34,7

2006 18,9 44,5 36,6 18,9 44,8 36,3

2007 17,7 44,0 38,4 17,4 44,5 38,1

2008 18,5 43,6 37,9 17,9 44,3 37,9

2009 21,9 44,8 33,3 20,7 45,5 33,8

2010 22,9 45,0 32,1 21,1 45,8 33,1

2011 23,2 44,5 32,3 20,8 45,3 33,9

2012 25,0 43,9 31,2 21,9 44,7 33,3

2013 25,6 44,2 30,2 22,1 45,1 32,8

2014 25,6 44,8 29,6 21,9 45,6 32,5

2015 24,9 46,0 29,1 21,0 46,7 32,3

2016 24,3 46,6 29,1 20,5 47,1 32,4

2017 24,5 46,6 28,9 20,8 46,9 32,3

Ej standardvägt (original) Standardvägt (efter ålder)



SCB 42 AM 110 SM 1802 

 

 

 
 

15. Personer ofrivilligt utan arbete efter ej standardvägt/standardvägt (efter 
utbildningsnivå) och utbildningsnivå, 20-64 år, 2005-2017. Andel 
(procent).  

15. People involuntarily out of work, by standard weighting/no standard weighting 
(by level of education) and level of education, 20-64 years, 2005-2017. Per-
cent.  

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

 

16. Personer ofrivilligt utan arbete efter ej standardvägt/standardvägt (efter 
födelseregion) och födelseregion, 20-64 år, 2005-2017. Andel (procent).  

16. People involuntarily out of work, by standard weighting/no standard weighting 
(by region of birth) and region of birth, 20-64 years, 2005-2017. Percent.  

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

 

 

 

 

 

 

 

År För-

gymnasial Gymnasial

Efter-

gymnasial

För-

gymnasial Gymnasial

Efter-

gymnasial

2005 30,6 48,2 19,3 30,6 48,2 19,3

2006 30,2 48,9 19,0 30,7 48,8 18,4

2007 30,8 48,2 18,8 32,1 48,0 17,7

2008 30,4 48,6 18,9 32,5 48,1 17,4

2009 28,0 50,7 19,6 31,1 49,6 17,4

2010 27,9 49,9 21,0 31,4 48,6 17,9

2011 28,0 49,1 21,7 32,2 47,8 17,8

2012 27,1 48,8 22,8 32,2 47,6 17,8

2013 27,2 48,8 23,1 33,1 47,5 17,1

2014 27,3 47,4 24,5 34,0 46,5 17,4

2015 26,5 46,6 25,3 34,8 46,0 17,3

2016 27,2 45,2 26,4 36,1 44,6 17,0

2017 27,1 44,0 27,7 36,6 44,1 17,6

Ej standardvägt (original) Standardvägt (efter utbildningsnivå)

År

Sverige

Europa (utom 

Sverige)

Utanför 

Europa Sverige

Europa (utom 

Sverige)

Utanför 

Europa

2005 73,6 14,3 12,1 73,6 14,3 12,1

2006 72,5 15,2 12,3 72,9 15,4 11,7

2007 71,0 15,9 13,1 72,0 16,1 11,9

2008 69,6 16,1 14,2 71,8 16,2 12,0

2009 69,4 15,0 15,6 72,8 15,0 12,2

2010 67,7 15,0 17,3 72,1 15,1 12,9

2011 65,8 15,3 18,9 71,3 15,3 13,4

2012 65,7 14,8 19,5 71,7 14,8 13,5

2013 63,9 14,8 21,3 71,1 14,7 14,2

2014 62,8 14,8 22,4 71,1 14,7 14,2

2015 60,8 14,4 24,8 70,6 14,5 14,9

2016 58,9 14,2 26,9 70,0 14,5 15,4

2017 57,1 13,7 29,2 70,1 14,1 15,7

Ej standardvägt (original) Standardvägt (efter födelseregion)
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17. Personer ofrivilligt utan arbete, standardvägt (ålder*födelseregion samt 
ålder*utbildningsnivå), efter ålder, 20-64 år, 2005-2017. Andel (procent).  

17. People involuntarily out of work, standard weighted (by age*region of birth 
and age*level of education) by age, 20-64 years, 2005-2017. Percent.  

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU), egna beräkningar 

 

18. Personer ofrivilligt utan arbete, standardvägt (utbildningsnivå*ålder 
samt utbildningsnivå*födelseregion), efter utbildningsnivå, 20-64 år, 
2005-2017. Andel (procent).  

18. People involuntarily out of work, standard weighted (by level of education*age 
and level of education *region of birth) by level of education, 20-64 years, 
2005-2017. Percent.  

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU), egna beräkningar 

  

År 20-29 år 30-54 år 55-64 år 20-29 år 30-54 år 55-64 år

2005 19,5 45,8 34,7 19,5 45,8 34,7

2006 19,0 44,7 36,3 18,8 45,0 36,3

2007 17,5 44,4 38,1 17,2 44,7 38,0

2008 18,1 44,1 37,8 17,6 44,5 37,9

2009 21,0 45,0 33,9 20,5 45,8 33,7

2010 21,5 45,2 33,2 20,8 46,2 33,0

2011 21,3 44,7 34,1 20,3 45,8 33,9

2012 22,6 43,9 33,4 21,4 45,2 33,5

2013 23,1 44,1 32,9 21,4 45,7 32,9

2014 22,8 44,5 32,7 20,9 46,8 32,4

2015 22,2 45,3 32,6 20,2 47,5 32,3

2016 21,8 45,3 32,9 19,7 47,9 32,4

2017 22,1 45,1 32,8 19,6 47,7 32,8

Standardvägt, ålder*födelseregion Standardvägt, ålder*utbildningsnivå

År För-

gymnasial Gymnasial

Efter-

gymnasial

För-       

gymnasial Gymnasial

Efter-

gymnasial

2005 30,6 48,2 19,3 30,6 48,2 19,3

2006 30,8 48,7 18,5 30,7 49,0 18,3

2007 32,2 47,9 17,7 32,0 48,3 17,6

2008 32,6 47,9 17,4 32,2 48,6 17,1

2009 31,1 49,4 17,4 30,7 50,4 17,0

2010 31,5 48,4 18,0 31,1 49,4 17,4

2011 32,3 47,5 17,9 31,7 48,7 17,2

2012 32,3 47,3 17,9 31,7 48,5 17,3

2013 33,3 47,0 17,2 32,3 48,6 16,8

2014 34,1 46,1 17,6 33,1 47,8 16,9

2015 34,9 45,7 17,5 33,7 47,5 16,7

2016 36,2 44,1 17,2 35,2 46,3 16,1

2017 36,8 43,5 17,9 35,5 45,7 16,7

Standardvägt, utbildningsnivå*ålder Standardvägt, utbildningsnivå*födelseregion
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19. Personer ofrivilligt utan arbete, standardvägt (födelseregion*ålder samt 
födelseregion*utbildningsnivå), efter födelseregion, 20-64 år, 2005-2017. 
Andel (procent).  

19. People involuntarily out of work, standard weighted (by region of birth*age 
and region of birth*level of education) by region of birth, 20-64 years, 2005-
2017. Percent.  

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 
 

 

 

20. Andel av befolkningen som var ofrivilligt utan arbete, efter kön, 20-64 år, 
2005-2017. Andel (procent).  

20. Proportion of the population that was involuntary out of work, by gender, 20-
64 years, 2005-2017. Percent.  

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

  

År

Sverige

Europa (utom 

Sverige)

Utanför 

Europa Sverige

Europa (utom 

Sverige)

Utanför 

Europa

2005 73,6 14,3 12,1 73,6 14,3 12,1

2006 73,0 15,4 11,6 73,0 15,3 11,7

2007 72,2 16,1 11,7 72,2 16,1 11,7

2008 72,0 16,2 11,8 72,1 16,1 11,8

2009 72,9 15,0 12,1 73,1 15,0 11,9

2010 72,2 15,0 12,8 72,5 15,1 12,4

2011 71,4 15,3 13,3 71,8 15,4 12,8

2012 71,7 15,0 13,3 72,4 14,8 12,8

2013 71,0 15,0 14,0 72,2 14,7 13,1

2014 71,1 14,9 14,0 72,5 14,7 12,8

2015 70,7 14,6 14,7 72,0 14,7 13,3

2016 70,1 14,8 15,1 71,8 15,0 13,3

2017 70,2 14,4 15,4 71,8 14,6 13,6

Standardvägt, födelseregion*ålder Standardvägt, födelseregion*utbildningsnivå

År Båda könen Män Kvinnor

2005 13,8 12,7 15,0

2006 13,3 12,1 14,6

2007 12,4 11,2 13,7

2008 12,4 11,0 13,7

2009 14,2 13,3 15,1

2010 14,2 12,9 15,5

2011 13,1 12,0 14,2

2012 13,0 12,2 13,9

2013 12,9 12,0 13,8

2014 12,7 12,0 13,4

2015 12,1 11,5 12,6

2016 11,3 10,9 11,7

2017 10,8 10,2 11,4
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21. Andel av befolkningen som var ofrivilligt utan arbete efter ålder, 20-64 
år, 2005-2017. Andel (procent).  

21. Proportion of the population that was involuntary out of work, by age, 20-64 
years, 2005-2017. Percent.  

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

22. Andel av befolkningen som var ofrivilligt utan arbete efter 
utbildningsnivå, 20-64 år, 2005-2017. Andel (procent).  

22. Proportion of the population that was involuntary out of work, by level of edu-
cation, 20-64 years, 2005-2017. Percent.  

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

  

År 20-64 år 20-29 år 30-54 år 55-64 år

2005 13,8 13,4 11,0 21,3

2006 13,3 12,5 10,4 21,4

2007 12,4 10,8 9,6 21,0

2008 12,4 11,0 9,5 20,8

2009 14,2 14,6 11,2 21,3

2010 14,2 14,9 11,3 20,9

2011 13,1 13,6 10,3 19,7

2012 13,0 14,2 10,1 19,3

2013 12,9 14,2 10,1 18,8

2014 12,7 13,9 10,1 18,4

2015 12,1 12,7 9,9 17,4

2016 11,3 11,6 9,3 16,4

2017 10,8 11,3 8,9 15,6

År

Alla utbildnings-

nivåer

För-

gymnasial Gymnasial

Efter-

gymnasial

2005 13,8 26,8 13,7 7,7

2006 13,3 26,1 13,5 7,1

2007 12,4 25,7 12,5 6,4

2008 12,4 26,0 12,5 6,3

2009 14,2 28,9 15,0 7,4

2010 14,2 29,7 14,9 7,7

2011 13,1 28,4 13,7 7,1

2012 13,0 28,6 13,8 7,2

2013 12,9 29,7 13,9 7,0

2014 12,7 30,4 13,5 7,1

2015 12,1 29,9 12,9 6,7

2016 11,3 29,8 12,0 6,4

2017 10,8 28,8 11,3 6,3



SCB 46 AM 110 SM 1802 

 

 

 
 

23. Andel av befolkningen som var ofrivilligt utan arbete efter 
födelseregion, 20-64 år, 2005-2017. Andel (procent).  

23. Proportion of the population that was involuntary out of work, by region of 
birth, 20-64 years, 2005-2017. Percent.  

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 
 

 

24. Andel av befolkningen som var ofrivilligt utan arbete, efter kön och 
födelseregion 20-64 år, 2005-2017. Andel (procent).  

24. Proportion of the population that was involuntary out of work, by sex and re-
gion of birth, 20-64 years, 2005-2017. Percent.  

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

  

År

Alla födelse-

regioner Sverige

Europa (utom 

Sverige)

Utanför 

Europa

2005 13,8 12,0 21,8 26,0

2006 13,3 11,5 22,6 23,9

2007 12,4 10,5 22,0 22,7

2008 12,4 10,4 21,8 22,6

2009 14,2 12,0 22,9 26,2

2010 14,2 11,7 22,9 27,4

2011 13,1 10,6 21,3 26,1

2012 13,0 10,6 20,4 26,0

2013 12,9 10,3 19,8 26,8

2014 12,7 10,0 19,3 26,2

2015 12,1 9,3 17,8 25,7

2016 11,3 8,5 16,5 24,6

2017 10,8 8,0 15,1 23,5

År Sverige Europa     

(utom 

Sverige)

Utanför 

Europa

Sverige Europa    

(utom 

Sverige)

Utanför 

Europa

2005 10,9 19,2 28,1 13,2 24,1 23,8

2006 10,2 20,3 25,2 12,7 24,6 22,7

2007 9,4 19,6 23,3 11,8 24,0 22,0

2008 9,3 18,2 23,1 11,5 25,0 22,2

2009 11,1 21,4 27,2 12,9 24,3 25,3

2010 10,8 20,0 26,7 12,8 25,4 28,1

2011 9,5 18,8 27,3 11,7 23,4 24,9

2012 9,7 18,5 27,9 11,5 22,1 24,2

2013 9,4 18,1 27,6 11,2 21,4 26,0

2014 9,5 17,8 26,0 10,6 20,7 26,4

2015 8,9 16,1 26,6 9,8 19,2 25,0

2016 8,2 15,1 25,8 8,9 17,8 23,4

2017 7,5 13,9 24,1 8,6 16,2 22,9

Män Kvinnor
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25. Andel av befolkningen som var ofrivilligt utan arbete, efter ålder och 
födelseregion, 20-64 år, 2005-2017. Andel (procent).  

25. Proportion of the population that was involuntary out of work, by age and re-
gion of birth, 20-64 years, 2005-2017. Percent.  

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 

26. Andel av befolkningen som var ofrivilligt utan arbete, efter 
utbildningsnivå och födelseregion, 20-64 år, 2005-2017. Andel (procent).  

26. Proportion of the population that was involuntary out of work, by sex and re-
gion of birth, 20-64 years, 2005-2017. Percent.  

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 
 
  

År Sverige Europa        

(utom 

Sverige)

Utanför 

Europa

Sverige Europa         

(utom 

Sverige)

Utanför 

Europa

Sverige Europa       

(utom 

Sverige)

Utanför 

Europa

2005 12,3 18,6 22,3 8,9 17,7 25,8 19,4 33,0 38,4

2006 11,4 17,6 20,2 8,3 17,9 22,7 19,0 35,5 43,7

2007 9,8 15,7 17,5 7,6 17,0 21,6 18,3 36,3 42,4

2008 10,3 13,6 15,5 7,3 17,1 22,0 17,8 36,1 43,7

2009 13,6 18,1 21,1 8,6 19,3 24,9 18,5 33,5 48,3

2010 13,8 18,1 22,2 8,5 18,7 26,4 17,8 34,6 47,4

2011 12,0 17,6 23,2 7,6 16,5 24,5 16,5 34,1 42,8

2012 12,8 17,7 23,1 7,4 15,5 24,4 15,9 33,7 41,2

2013 12,9 16,2 23,0 7,2 15,3 25,4 15,2 33,4 42,3

2014 12,3 15,8 24,4 7,1 15,7 24,3 15,0 30,4 40,9

2015 11,0 14,6 23,9 6,7 14,4 24,1 14,0 27,9 38,8

2016 9,9 13,5 22,3 6,2 13,0 23,0 12,9 27,2 37,9

2017 9,3 14,2 21,7 5,9 11,0 21,6 11,9 26,2 36,7

20-29 år 30-54 år 55-64 år

År Sverige Europa 

(utom 

Sverige)

Utanför 

Europa

Sverige Europa 

(utom 

Sverige)

Utanför 

Europa

Sverige Europa 

(utom 

Sverige)

Utanför 

Europa

2005 24,0 36,9 37,3 12,3 21,9 23,1 6,3 11,1 21,1

2006 23,4 35,5 34,3 11,9 23,8 23,2 5,8 11,2 17,7

2007 22,7 37,7 32,2 10,9 23,4 21,7 5,2 9,6 16,8

2008 22,5 38,3 34,3 11,0 22,4 21,3 5,0 10,0 16,0

2009 24,4 38,8 42,9 13,3 24,7 24,4 5,8 11,1 18,4

2010 24,8 41,6 42,1 13,1 23,9 26,3 5,8 12,3 19,6

2011 23,5 38,7 40,5 11,9 22,9 24,3 5,3 11,0 18,7

2012 23,9 39,8 37,8 12,0 21,0 25,8 5,4 10,9 18,8

2013 23,9 41,2 40,2 11,9 20,6 27,5 5,2 10,1 18,3

2014 24,6 40,4 40,3 11,6 20,3 25,6 5,2 10,4 18,4

2015 23,4 41,4 39,1 11,0 18,2 25,5 4,8 10,0 18,0

2016 23,7 38,6 38,0 10,2 18,0 23,0 4,3 9,2 18,0

2017 22,8 35,2 36,9 9,3 17,8 22,0 4,3 8,0 17,0

Förgymnasial Gymnasial Eftergymnasial
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27. Tid sedan senaste arbetet för personer ofrivilligt utan arbete, 20-64 år, 
2005-2017. Andel (procent).  

27. Time since the last employment for persons involuntary out of work, 20-64 
years, 2005-2017. Percent.  

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

År < 1år 1 år eller mer Aldrig arbetat Uppgift saknas

2005 26,9 55,2 11,7 6,3

2006 25,7 54,8 12,3 7,2

2007 23,9 54,8 12,7 8,6

2008 24,9 51,6 14,1 9,4

2009 31,2 46,1 14,8 7,9

2010 26,9 47,6 16,4 9,1

2011 25,0 47,1 17,9 10,0

2012 27,3 43,9 18,1 10,6

2013 27,0 42,9 19,2 11,0

2014 27,0 42,1 19,7 11,2

2015 26,7 41,5 20,8 11,0

2016 25,0 40,7 24,5 9,8

2017 26,7 40,1 24,3 9,0
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28. Tid sedan senaste arbetet för personer som ej var i arbetskraften på 
grund utav sjukdom, efter kön, 20-64 år, 2005-2017. Antal (tusental).  

28. Time since the last employment for persons not in the labour force due to ill-
ness, by sex, 20-64 years, 2005-2017. Thousands. 

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

År Kön < 1år 1 år eller mer Aldrig arbetat Uppgift saknas

2005 Båda könen 22 287 40 33

2006 Båda könen 23 284 44 42

2007 Båda könen 21 281 45 50

2008 Båda könen 20 271 53 54

2009 Båda könen 19 259 59 52

2010 Båda könen 17 234 58 57

2011 Båda könen 14 217 53 57

2012 Båda könen 13 198 52 60

2013 Båda könen 13 190 52 60

2014 Båda könen 14 185 54 62

2015 Båda könen 14 172 57 57

2016 Båda könen 14 163 60 47

2017 Båda könen 12 155 58 43

2005 Kvinnor 14 171 22 20

2006 Kvinnor 14 170 23 26

2007 Kvinnor 13 163 24 30

2008 Kvinnor 13 158 30 31

2009 Kvinnor 12 155 35 31

2010 Kvinnor 10 147 34 34

2011 Kvinnor 8 134 30 35

2012 Kvinnor 8 123 30 38

2013 Kvinnor 7 118 29 38

2014 Kvinnor 9 113 29 37

2015 Kvinnor 8 103 30 34

2016 Kvinnor 8 95 34 28

2017 Kvinnor 8 92 31 28

2005 Män 8 116 19 13

2006 Män 9 114 22 17

2007 Män 9 118 22 19

2008 Män 7 114 23 23

2009 Män 7 104 24 21

2010 Män 7 87 24 23

2011 Män 6 83 23 22

2012 Män 5 75 22 22

2013 Män 6 72 23 23

2014 Män 6 72 25 25

2015 Män 6 70 26 23

2016 Män 6 68 27 18

2017 Män 5 62 27 16
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29. Tid sedan senaste arbetet för arbetslösa, efter kön, 20-64 år, 2005-2017. 
Antal (tusental).  

29. Time since the last employment for unemployed, by sex, 20-64 years, 2005-
2017. Thousands. 

 

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

År Kön < 1år 1 år eller mer Aldrig arbetat Uppgift saknas

2005 Båda könen 155 102 37 11

2006 Båda könen 140 91 34 7

2007 Båda könen 122 74 31 6

2008 Båda könen 129 65 33 7

2009 Båda könen 198 85 45 7

2010 Båda könen 169 117 55 10

2011 Båda könen 145 103 62 11

2012 Båda könen 160 99 64 12

2013 Båda könen 160 98 70 14

2014 Båda könen 157 99 70 14

2015 Båda könen 146 95 69 15

2016 Båda könen 128 86 80 13

2017 Båda könen 131 80 79 10

2005 Kvinnor 70 50 15 4

2006 Kvinnor 64 45 16 3

2007 Kvinnor 58 38 16 3

2008 Kvinnor 62 32 17 3

2009 Kvinnor 82 41 22 3

2010 Kvinnor 77 52 27 5

2011 Kvinnor 67 49 28 4

2012 Kvinnor 69 45 30 5

2013 Kvinnor 71 44 35 6

2014 Kvinnor 69 42 36 7

2015 Kvinnor 66 40 34 7

2016 Kvinnor 55 37 37 6

2017 Kvinnor 56 36 38 4

2005 Män 85 52 22 7

2006 Män 76 46 18 5

2007 Män 64 36 15 4

2008 Män 67 32 15 4

2009 Män 116 44 23 4

2010 Män 92 65 28 5

2011 Män 79 54 34 7

2012 Män 91 53 34 8

2013 Män 90 55 34 8

2014 Män 89 58 34 7

2015 Män 79 55 35 8

2016 Män 72 50 43 7

2017 Män 75 44 41 5
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30. Tid sedan senaste arbetet för övriga personer ofrivilligt utan arbete (ej 
arbetslösa eller sjuka), efter kön, 20-64 år, 2005-2017. Antal (tusental).  

30. Time since the last employment for other persons involuntarily out of work 
(not unemployed or ill), 20-64 years, 2005-2017. Thousands. 

 
Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

År Kön < 1år 1 år eller mer Aldrig arbetat Uppgift saknas

2005 Båda könen 21 16 8 3

2006 Båda könen 19 15 9 2

2007 Båda könen 17 11 9 1

2008 Båda könen 18 9 9 2

2009 Båda könen 24 12 10 2

2010 Båda könen 23 18 14 4

2011 Båda könen 20 18 13 4

2012 Båda könen 23 18 14 4

2013 Båda könen 20 17 16 5

2014 Båda könen 21 14 16 3

2015 Båda könen 22 14 16 3

2016 Båda könen 18 12 17 3

2017 Båda könen 22 13 13 2

2005 Kvinnor 11 10 4 1

2006 Kvinnor 10 8 4 1

2007 Kvinnor 9 6 4 1

2008 Kvinnor 9 5 4 1

2009 Kvinnor 11 7 5 1

2010 Kvinnor 12 9 8 2

2011 Kvinnor 10 10 6 2

2012 Kvinnor 11 10 7 2

2013 Kvinnor 10 10 8 2

2014 Kvinnor 11 8 8 1

2015 Kvinnor 10 7 8 1

2016 Kvinnor 9 7 9 1

2017 Kvinnor 11 7 7 1

2005 Män 10 6 4 1

2006 Män 10 6 5 1

2007 Män 8 5 5 1

2008 Män 8 4 5 1

2009 Män 12 5 6 1

2010 Män 11 8 6 2

2011 Män 10 8 7 2

2012 Män 12 8 7 2

2013 Män 10 8 8 2

2014 Män 10 6 8 2

2015 Män 12 6 8 1

2016 Män 9 5 8 1

2017 Män 10 6 6 1
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31. Tid sedan senaste arbetet för personer ofrivilligt utan arbete, efter kön, 
20-64 år, 2005-2017. Andel (procent).  

31. Time since the last employment for persons involuntarily out of work, by sex,  
20-64 years, 2005-2017. Percent. 

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

  

< 1 år 1 år    

eller mer

Aldrig 

arbetat

Uppgift 

saknas

< 1 år 1 år     

eller mer

Aldrig 

arbetat

Uppgift 

saknas

2005 24,1 58,9 10,4 6,6 30,0 50,9 13,1 6,0

2006 23,0 58,2 11,3 7,6 28,9 50,8 13,5 6,8

2007 21,8 57,0 12,0 9,2 26,5 52,1 13,6 7,9

2008 22,9 53,4 14,1 9,6 27,3 49,5 14,2 9,1

2009 26,1 50,0 15,2 8,7 36,8 41,7 14,3 7,1

2010 23,7 50,2 16,4 9,8 30,6 44,7 16,4 8,3

2011 22,2 50,2 16,8 10,8 28,2 43,7 19,0 9,1

2012 23,1 47,3 17,7 11,8 32,0 40,2 18,6 9,3

2013 23,2 45,5 19,1 12,1 31,2 39,9 19,2 9,7

2014 23,7 44,1 19,8 12,3 30,5 40,0 19,6 9,9

2015 24,2 43,0 20,6 12,2 29,4 39,8 21,1 9,7

2016 22,1 42,5 24,4 11,0 27,9 39,0 24,6 8,5

2017 23,6 42,3 23,6 10,5 30,0 37,6 24,9 7,4

Kvinnor Män
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32. Tid sedan senaste arbetet för personer ofrivilligt utan arbete, efter ålder, 
20-64 år, 2005-2017. Andel (procent).  

32. Time since the last employment for persons involuntarily out of work, by age,  
20-64 years, 2005-2017. Percent. 

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 
 

33. Personer ofrivilligt utan arbete, efter utbildningsnivå  och födelseregion, 
20-64 år, 2005-2017. Antal (tusental).  

33. People involuntarily out of work, by level of education and region of birth, 20-
64 years, 2005-2017. Thousands.   

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 

  

År < 1 år 1 år         

eller mer

Aldrig 

arbetat

Uppgift 

saknas

< 1 år 1 år     

eller mer

Aldrig 

arbetat

Uppgift 

saknas

< 1 år 1 år       

eller mer

Aldrig 

arbetat

Uppgift 

saknas

2005 45,6 24,3 26,8 3,3 28,7 54,5 10,5 6,3 13,9 73,4 4,7 7,9

2006 47,6 22,0 28,7 1,8 26,5 54,3 11,6 7,6 13,4 72,4 4,6 9,5

2007 48,6 20,4 28,3 2,7 25,0 53,9 12,9 8,2 11,4 71,6 5,3 11,7

2008 49,9 17,2 30,4 2,5 25,9 50,9 14,1 9,2 11,6 69,2 6,3 12,9

2009 52,9 17,3 28,1 1,6 32,6 45,2 14,2 8,0 15,0 66,2 6,8 12,0

2010 42,8 22,0 32,6 2,7 27,4 49,2 15,0 8,5 14,9 63,7 6,9 14,4

2011 40,7 20,3 35,8 3,1 25,6 48,5 16,3 9,6 12,8 64,5 7,1 15,6

2012 44,8 17,7 34,7 2,7 27,7 45,3 15,8 11,3 12,8 63,1 8,1 16,0

2013 40,6 18,2 38,3 2,9 28,4 43,7 16,1 11,8 13,4 62,5 7,5 16,7

2014 41,6 16,9 39,0 2,5 26,6 44,3 17,1 12,0 14,8 60,7 7,0 17,4

2015 41,8 17,6 37,9 2,7 26,1 43,4 19,3 11,2 14,9 58,8 8,6 17,7

2016 36,9 17,0 43,3 2,7 24,8 42,3 23,4 9,6 15,3 58,1 10,7 15,9

2017 39,6 16,7 41,6 2,1 26,7 40,6 24,2 8,5 15,7 59,0 9,6 15,7

20-29 år 30-54 år 55-64 år

År Sverige Europa 

(utom 

Sverige)

Utanför 

Europa

Sverige Europa 

(utom 

Sverige)

Utanför 

Europa

Sverige Europa 

(utom 

Sverige)

Utanfö

r 

Europa

2005 159 38 28 275 48 31 100 16 26

2006 149 38 28 265 51 32 95 17 24

2007 139 39 28 242 49 32 87 16 24

2008 131 40 33 244 47 33 84 17 26

2009 133 40 43 297 54 41 98 20 33

2010 130 39 47 290 53 45 101 23 39

2011 117 36 49 258 51 45 95 22 40

2012 111 36 48 257 47 48 101 22 41

2013 103 37 55 251 46 53 101 22 43

2014 99 35 60 242 45 50 102 25 47

2015 85 33 63 225 40 53 97 24 50

2016 81 28 66 204 37 50 89 25 55

2017 75 25 68 184 36 53 92 22 58

Förgymnasial Gymnasial Eftergymnasial
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34. Tid sedan senaste arbetet för personer ofrivilligt utan arbete, efter 
utbildningsnivå, 20-64 år, 2005-2017. Andel (procent).  

34. Time since the last employment for persons involuntarily out of work, by level 
of education,  20-64 years, 2005-2017. Percent. 

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU) 
 

 

35. Tid sedan senaste arbetet för personer ofrivilligt utan arbete, efter 
födelseregion, 20-64 år, 2005-2017. Andel (procent).  

35. Time since the last employment for persons involuntarily out of work, by re-
gion of birth, 20-64 years, 2005-2017. Percent. 

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU)  
 

  

År < 1 år 1 år       

eller mer

Aldrig 

arbetat

Uppgift 

saknas

< 1 år 1 år      

eller mer

Aldrig 

arbetat

Uppgift 

saknas

< 1 år 1 år      

eller mer

Aldrig 

arbetat

Uppgift 

saknas

2005 17,0 58,9 14,9 9,1 29,5 56,7 8,5 5,3 38,0 49,0 8,6 4,4

2006 15,5 58,5 15,9 10,1 28,6 56,3 8,7 6,4 36,6 49,6 9,0 4,8

2007 15,4 56,4 16,5 11,6 25,5 58,1 8,4 8,0 36,0 48,1 9,9 6,0

2008 15,0 52,7 19,9 12,4 26,8 55,2 9,4 8,6 38,0 44,5 10,2 7,3

2009 19,6 48,7 22,0 9,8 34,4 47,7 9,8 8,0 41,8 41,1 11,5 5,7

2010 15,4 48,2 24,3 12,0 29,1 50,2 12,1 8,7 38,3 43,2 12,1 6,4

2011 14,8 46,2 26,0 12,9 26,4 50,3 13,6 9,7 35,9 43,3 13,4 7,5

2012 17,8 42,1 25,3 14,7 28,3 47,2 14,6 9,9 37,6 40,8 13,9 7,7

2013 16,5 41,4 26,7 15,4 28,8 44,9 15,4 10,9 36,2 41,7 15,7 6,5

2014 15,2 40,9 29,3 14,6 29,3 44,1 15,3 11,3 36,4 41,2 15,1 7,3

2015 14,8 38,7 32,7 13,8 28,5 45,0 15,2 11,2 37,0 40,1 14,9 8,0

2016 14,3 37,1 37,8 10,7 26,7 45,2 17,1 11,0 33,9 38,3 20,8 7,1

2017 16,1 36,9 37,7 9,3 27,6 44,0 17,7 10,6 36,4 38,2 19,1 6,3

Förgymnasial Gymnasial Eftergymnasial

År < 1 år 1 år    

eller 

mer

Aldrig 

arbetat

Uppgift 

saknas

< 1 

år

1 år    

eller 

mer

Aldrig 

arbetat

Uppgift 

saknas

< 1 år 1 år    

eller 

mer

Aldrig 

arbetat

Uppgift 

saknas

2005 28,8 56,8 9,1 5,3 19,2 60,4 11,4 9,0 24,1 39,0 27,9 9,0

2006 28,0 55,9 9,8 6,4 17,0 60,0 12,2 10,8 23,0 41,9 27,2 7,8

2007 25,8 56,7 9,6 7,9 16,8 58,7 12,3 12,2 22,4 39,3 30,0 8,2

2008 26,7 54,1 10,6 8,5 17,6 55,4 14,1 12,9 24,1 35,0 31,5 9,3

2009 33,8 48,2 10,9 7,0 23,6 48,7 14,8 12,8 26,7 34,0 31,8 7,5

2010 29,8 49,5 12,5 8,2 20,0 50,6 15,6 13,8 21,5 37,8 32,5 8,3

2011 27,3 49,6 13,4 9,7 18,7 52,8 15,2 13,2 21,8 34,2 35,5 8,5

2012 30,0 45,6 14,2 10,2 21,5 49,0 14,8 14,6 22,7 34,4 34,0 8,9

2013 30,0 44,4 15,4 10,2 21,5 47,5 14,8 16,2 21,7 35,0 33,6 9,7

2014 29,9 44,1 16,0 9,9 22,8 44,3 15,0 17,8 21,5 35,1 33,1 10,2

2015 29,5 44,1 16,1 10,3 23,4 45,2 14,4 17,1 21,8 32,9 36,1 9,1

2016 28,5 44,2 17,5 9,8 19,8 46,3 20,1 13,9 20,0 30,2 42,2 7,6

2017 29,6 44,7 16,5 9,2 22,3 46,8 18,6 12,2 23,0 27,9 42,1 7,1

Födda utanför EuropaFödda i Europa (ej Sverige)Födda i Sverige
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36. Personer ofrivilligt utan arbete som ej var i arbetskraften efter orsak och 
kön, 20-64 år, 2005-2017. Antal (tusental).  

36. People not in the labour force, involuntarily out of work, by reason and sex,  
20-64 years, 2005-2017. Thousands. 

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU)  
 

 

37. Personer med förgymnasial utbildning som var ofrivilligt utan arbete, 
20-64 år, 2005-2017. Antal (tusental).  

37. People involuntarily out of work with compulsory education, 20-64 years, 
2005-2017. Thousands. 

 

 

Källa: SCB, Arbetskraftsundersökningarna (AKU)  
 

Ej i AK, Ej i AK, Ej i AK, Ej i AK, Ej i AK, Ej i AK, Ej i AK, Ej i AK,

År sjuk övrigt sjuk övrigt sjuk övrigt sjuk övrigt

2005 383 47 16 13 162 23 204 12

2006 394 45 18 13 164 23 212 9

2007 398 38 18 13 165 19 215 6

2008 398 37 19 14 165 17 214 6

2009 390 48 22 16 166 23 202 8

2010 367 59 22 20 158 28 186 11

2011 343 55 21 19 147 26 176 10

2012 325 59 22 21 137 27 166 12

2013 317 58 22 21 134 26 161 10

2014 316 54 24 21 139 25 153 8

2015 301 54 24 21 135 25 142 8

2016 285 50 24 20 129 22 132 8

2017 269 50 26 18 119 24 124 8

20-64 år 20-29 år 30-54 år 55-64 år

År 20-29 30-54 55-64

2005 31 90 104

2006 31 84 100

2007 29 81 96

2008 29 84 91

2009 35 91 91

2010 39 93 85

2011 38 85 79

2012 40 81 74

2013 39 85 71

2014 42 87 65

2015 39 82 59

2016 37 83 55

2017 39 78 51
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Fakta om statistiken 

Dataunderlag 

I temat används data från Arbetskraftsundersökningarna (AKU) som är en ur-

valsundersökning. Populationen är personer i åldern 15-74 år som är folkbok-

förda i Sverige. Data som redovisas i detta tema är huvudsakligen i månadsdata. 

Definitioner och förklaringar 

April 2005 infördes en ny EU-anpassad Arbetskraftsundersökning, vilket med-

för att vissa av nedanstående definitioner inte är jämförbara med de definit-

ioner som använts till och med mars 2005. Oktober 2007 ändrades den svenska 

officiella arbetslöshetsdefinitionen till att, i enlighet med ILO:s definitioner och 

EU:s förordningar, även omfatta heltidsstuderande som sökt och kunnat arbeta. 

Även åldersgruppen är ändrad i AKU till att avse 15-74 år mot tidigare 16-64 

år. För mer information om detta se www.scb.se/aku. 

Nedanstående figur visar sambandet mellan några centrala begrepp i AKU. Av 

figuren framgår också uppdelningen av ”befolkningen ej i arbete” på olika grup-

per vilka är gråmarkerade. 

 

 

De gråmarkerade rutorna visar vilka undergrupper som ingår i gruppen Personer ej i 

arbete. 

Sysselsatta omfattar följande grupper: 

-personer som under en viss vecka (mätveckan) utförde något arbete (minst en 

timme), antingen som avlönade arbetstagare, som egna företagare (inklusive fria 

yrkesutövare) eller oavlönade medhjälpare i företag tillhörande make/maka eller 

annan medlem av samma hushåll (= sysselsatta, i arbete). 

-personer som inte utförde något arbete enligt ovan, men som hade anställning, 

arbete som medhjälpande hushållsmedlem eller egen företagare (inklusive fria 

yrkesutövare) och var tillfälligt frånvarande under hela mätveckan. Frånvaron 

räknas oavsett om den varit betald eller inte (= sysselsatta, frånvarande från 

arbetet). Orsak till frånvaron kan vara sjukdom, semester, tjänstledighet (t ex 

för vård av barn eller studier), värnpliktstjänstgöring, arbetskonflikt eller ledig-

het av annan anledning.  



SCB 57 AM 110 SM 1802 

 

 

 
 

Personer som deltar i vissa arbetsmarknadspolitiska program räknas som syssel-

satta, t.ex. offentligt skyddat arbete, Samhall, start av näringsverksamhet eller 

anställning med lönebidrag eller anställningsstöd. 

Fast anställda omfattar personer med tillsvidareanställning. 

Tidsbegränsat anställda omfattar personer med vikariat, anställningsstöd, sä-

songsarbete, provanställning eller objekts-/projektanställning samt övriga former 

av tidsbegränsade anställningar. 

Undersysselsatta omfattar personer som är sysselsatta men som arbetar mindre 

än de skulle vilja göra och som hade kunnat börja arbeta mer under mätveckan 

eller inom 14 dagar från mätveckans slut. 

Arbetslösa omfattar följande grupper: 

-personer som var utan arbete under mätveckan men som sökt arbete under de 

senaste fyra veckorna (mätveckan och tre veckor bakåt) och kunde arbeta mät-

veckan eller börja inom 14 dagar från mätveckans slut. Arbetslösa omfattar även 

personer som har fått ett arbete som börjar inom tre månader, förutsatt att de 

skulle ha kunnat arbeta mätveckan eller börja inom 14 dagar från mätveckans 

slut. 

Relativa arbetslöshetstalet: Andelen (%) arbetslösa av antalet personer i arbets-

kraften.  

I arbetskraften omfattar personer som är antingen sysselsatta eller arbetslösa.  

Relativa arbetskraftstalet: Andelen (%) personer i arbetskraften av befolk-

ningen.  

Ej i arbetskraften omfattar: 

-personer som varken är sysselsatta eller arbetslösa. Gruppen omfattar bl.a. per-

soner som är studerande som inte har eller sökt arbete, pensionärer, hemarbe-

tande, värnpliktiga eller långvarigt sjuka. Deltagare i de arbetsmarknadspolitiska 

program som betraktas som utbildning, t.ex. arbetspraktik och arbetsmarknads-

utbildning, ingår också i gruppen.  

Latent arbetssökande ingår i ”ej i arbetskraften” och består av personer som ve-

lat och kunnat arbeta mätveckan, men som inte sökt arbete. Till denna grupp 

hänfördes också t.o.m. AKU september 2007 heltidsstuderande som sökt arbete. 

  

Unga som varken arbetar eller studerar (NEET) omfattar:  

- personer som under en given vecka (referensveckan) inte var sysselsatta, 

och som inte heller deltagit i studier (under referensveckan eller de tre veck-

orna som föregår referensveckan). Här avses såväl formella som informella 

studier.  
Andel ungdomar som varken arbetar eller studerar: Andelen (%) unga som 

varken arbetar eller studerar av antalet personer i befolkningen för vilka uppgift 

om eventuella studier finns. 

Befolkningen ej i arbete omfattar grupperna:  

- sysselsatta som har varit frånvarande från arbetet minst en hel kalender-

vecka, arbetslösa samt personer utanför arbetskraften. Gruppen sysselsatta 

som har varit frånvarande från arbetet hela kalenderveckan delas in efter or-

sak i undergrupperna sjuka, semester, föräldraledighet och övrigt. Personer 

utanför arbetskraften delas in i undergrupperna sjuka, studerande heltid, 

pension och övriga.  

 

Befolkningen utan arbete omfattar grupperna:  

- Arbetslösa 

- Ej i arbetskraften 
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Så görs statistiken 

AKU är en månatlig urvalsundersökning där antalet personer i urvalet varje må-

nad har varierat över tiden. Mellan 1996 och 2000 var urvalsstorleken 17 000 

men utökades successivt under 2001 till 21 000 personer för att därefter från 

och med februari 2004 minska till 19 500. Mellan 2006 och 2009 var 21 500 

personer med i urvalet varje månad. Från och med januari 2010 har urvalet utö-

kats till att omfatta 29 500 personer per månad. Som urvalsram används regist-

ret över totalbefolkningen (RTB). Tre separata urval används; ett för varje må-

nad i kvartalet. I princip förnyas (roteras) vart och ett av urvalen med en åtton-

del mellan två på varandra efterföljande undersökningstillfällen. Det innebär att 

varje urvalsperson intervjuas sammanlagt åtta gånger under en tvåårsperiod. Ur-

valet räknas upp till befolkningstotaler. Datainsamlingen sker genom dator-

stödda standardiserade telefonintervjuer. Kodning av näringsgren och sektortill-

hörighet görs dels genom att utnyttja administrativa register (SCB:s Företagsda-

tabas FDB) med datorstöd, dels genom manuell kodning. Vid kodning av yrke 

och socioekonomisk gruppering används dels automatkodning genom match-

ning mot ”lexikon”, dels manuell kodning av intervjusvar. 

Statistikens tillförlitlighet 

De presenterade AKU-resultaten är skattningar behäftade med en viss osäker-

het på grund av olika felkällor som urvalsfel, bortfallsfel och mätfel. Felen kan 

vara slumpmässiga eller systematiska. De senare påverkar resultaten i en viss 

riktning. 

Den slumpmässiga osäkerheten beroende på bl.a. urvalsfel och slumpmässiga 

mätfel kan uttryckas i form av konfidensintervall som beräknas med hjälp av 

skattningens standardavvikelse. I flera tabeller anges uppgifterna med osäker-

hetstal i form av 95-procentiga konfidensintervall. Genom att beräkna konfi-

densintervall kan man få en uppfattning om hur stora skillnader mellan exem-

pelvis närliggande månad och år som kan förklaras av slumpmässiga fel. 

De systematiska felens storlek kan anges först efter särskilda kvalitetsstudier. 

Analyser av de olika felkällorna i AKU har visat att bortfallet och mätfelen är 

de felkällor som i första hand orsakar systematiska fel.  

Genom användande av hjälpinformation (fr.o.m. 1993) vid skattningsförfaran-

det har bortfallsfelet reducerats betydligt jämfört med tidigare skattningsförfa-

rande. En mätfelsstudie 2012/2013 visar att bruttofelet (det vill säga felaktigt 

medtagna och felaktigt uteslutna enheter) för arbetskraftsstatus (sysselsatta, ar-

betslösa, ej i arbetskraften) uppgår till 2 procent och för variabeln anknytnings-

grad (fast-, lös-, utan anknytning) till 6 procent. 

Ramtäckning: En viss övertäckning föreligger i AKU beroende på att en del 

personer, som är födda utomlands, lämnar Sverige utan att anmäla det till 

svenska myndigheter. Undertäckningen i AKU bedöms vara högst obetydlig. 

Bra att veta 

Annan statistik 

Uppgifter om sysselsättningen redovisas, förutom i AKU, även i andra under-

sökningar som registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS), företagsbase-

rad sysselsättningsstatistik samt undersökningen av levnadsförhållanden (ULF). 

Dessa är dock inte jämförbara med AKU, huvudsakligen beroende på skillnader 

i undersökningsmetod, definitioner och mättidpunkt. 
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Arbetsförmedlingen redovisar varje månad uppgifter om antal personer, som är 

registrerade vid arbetsförmedlingarna och kan ta ett arbete direkt (antalet arbets-

sökande). Denna statistik är ett bra komplement till AKU t.ex. genom månads-

vis redovisning av arbetssökande på regional nivå. 

Mer information om statistiken och dess kvalitet ges i en särskild Beskrivning 

av statistiken på SCB:s webbplats, www.scb.se. 

 

file://///scb.intra/data/Prod/BV/AKU/Rapporter_och_Publikationer/Statistiska_meddelanden/Kvartal/2017/Q3/statinfo/2017/AM0401.asp
file://///scb.intra/data/Prod/BV/AKU/Rapporter_och_Publikationer/Statistiska_meddelanden/Kvartal/2017/Q3/statinfo/2017/AM0401.asp
http://www.scb.se/
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In English 

Summary 

The first thematic report in 2018 describes the group People aged 20–64 who 

were involuntarily out of work in the period 2005–2017. The group comprises 

all those who were unemployed and those who were not in the labour force due 

to illness or because they were admitted for care as well as people who consid-

ered themselves to be gainfully employed or looking for work but who were not 

classified as employed or unemployed according to the LFS. 

Composition of the group The report begins by presenting the composition of 

the group based on gender, age, educational level and birth region and how the 

composition has changed over time. It then proceeds to describe the composi-

tion of the group, with changes in the composition of the population, the propor-

tion of the population that belonged to the group and time since the last employ-

ment taken into account. 

Composition of the group 

In 2005, 734 000 people aged 20–64 were involuntarily out of work. The corre-

sponding number in 2017 was 620 000, of which 300 000 were unemployed and 

320 000 were not in the labour force. Calculated as a proportion of the popula-

tion, it corresponds to 13.8 and 10.8 percent, respectively, which is a decrease 

of 3.0 percentage points. The reduction in the number of people who were in-

voluntarily out of work almost exclusively comprised people who were not in 

the labour force due to illness. 

In 2017, 51.6 percent of those who were involuntarily out of work were women 

and 48.4 percent were men. Most of them, 46.6 percent, were 30–54 years old 

and the smallest group, 24.5 percent, was 20–29 years old. Of those who were 

involuntarily out of work in 2017, 44.0 percent had an upper secondary educa-

tion, approximately 27 percent had a compulsory education and the same per-

centage of people had a post-secondary education. The majority, 57.1 percent, 

were born in Sweden, while 13.7 percent were born in the rest of Europe and 

29.2 percent were born outside Europe.  

There were three major changes in the composition of those who were involun-

tarily out of work from 2005–2017. The first change was that over time, the 

group comprised considerably more young people and considerably fewer old 

people. The second change was that in 2017, the group comprised more of peo-

ple with a post-secondary education and considerably fewer people with other 

educational levels than in 2005. The final change in the composition of the 

group was that the proportion of people born in Sweden fell over time while the 

number of people born outside Europe grew. The latter group more than dou-

bled between 2005 and 2017. 

The group’s composition after population adjustment 

In the period from 2005–2017, there were demographic changes in the popula-

tion aged 20–64. The proportion of people aged 20–29 increased while the pro-

portion of people aged 55–64 declined over time. A greater proportion of people 

has attained a post-secondary education, while a smaller proportion of people 

has attained a compulsory education. A larger proportion is born outside Europe 

and a smaller proportion is born in Sweden. To see the effect of these demo-

graphic changes on the group of involuntarily out of work, the composition of 

the population was kept constant for the entire time period, according to the 

composition in 2005 (by standard weighting). 

When the composition of the population was kept constant, it became apparent 

that the trend in the composition of those who were involuntarily out of work 
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clearly was affected by the demographic changes. Two examples of this involve 

those who attained a post-secondary education and those who were born outside 

Europe. Without consideration for demographic changes related to educational 

level, the proportion of people who were involuntarily out of work and had a 

post-secondary education grew from 19.3 to 27.7 percent from 2005–2017. If 

demographic changes were considered, the proportion was 17.6 percent. With-

out consideration for demographic changes related to the region of birth, the 

proportion of people from outside Europe who were involuntarily out of work 

grew from 12.1 to 29.2 percent, but with consideration for the changes, the 

share was 15.7 percent. 

Proportion of the population that was involuntarily out of work 

To see if certain groups were over- or underrepresented among people involun-

tarily out of work, it is possible to look at the proportion of the population that 

had a certain characteristic and actually belonged to the group. 

It then emerged that a greater proportion of women than men was involuntarily 

out of work. In 2017, 11.4 percent of the women and 10.2 percent of the men in 

the population were involuntarily out of work. It also became apparent out that 

the largest proportion of the population that was involuntarily out of work con-

sisted of older people, while the smallest proportion belonged to the age group 

30–54. In 2017, the proportion that belonged to the group was 15.6 percent in 

the 55–64 age bracket and 8.9 percent among 30–54-year-olds. Also, in 2017, it 

was more than four times more common to be involuntarily out of work among 

those who had a compulsory education compared with those who had a post-

secondary education, at 28.8 and 6.3 percent, respectively. Finally, the propor-

tion of those who belonged to the group that were born in Sweden was 8.0 per-

cent in 2017. The corresponding share among those born outside of Europe was 

23.5 percent.  

The proportion of people who were involuntarily out of work fell in all groups 

from 2005 to 2017, except for those with a compulsory education. For this 

group, the proportion changed from 26.8 to 28.8 percent in the time period. 

Time since the most recent employment 

In 2005, 55.2 percent of those who were involuntarily out of work had been 

without employment for one year or more. In 2017, the corresponding propor-

tion was 40.1 percent. In the same time period, the proportion of people who 

have never been employed doubled, from 11.7 to 24.3 percent. Those who 

worked in the last year made up 26.7 percent of the group in 2017, which is 

roughly at the same level as in 2005. 
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